

LRKSA OFICIALIIS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumeracija metaui \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

GARSA

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 40. KETVIRTADENIS, SPALIŲ-OCT. 4, 1945 VOL.-METAI XXIX

I AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENĖ

Karas visuose frontuose pasibaigė ir didžiosios valstybės jau pradėjo svarstyti taikos klausimus. Žmonijos laimė, kad agresoriai, kurie šį pasaulio gaisrą užkūrė, yra sumušti ir nuginkluoti. Mums, Amerikos piliečiams, džiaugsmas, kad karo pastangos, kurias mes visomis pajėgomis rėmėme, tapo apvainikuotos pergale, ir šiandien Jungtinės Valstybės drauge su savo sąjungininkais turi galią pertvarkyti pasaulį naujais pagrindais, užtikrinti jam teisingą ir pastovią taiką.

Tačiau taikos steigimas yra kone sunkesnis uždavinys, kaip karo laimėjimas. Pergalėjusių valstybių koalicijoje, dar tik prasidėjus pasitarimams dėl taikos problemų, jau pasireiškė stambūs nuomonių skirtumai, interesų ir idėjų susikirtimai; ir kasdien ši kova darosi aštresnė.

Milžiniškoje savo daugumoje mes, Amerikos lietuviai, pritarėme visa širdžia tiems taikos principams, kuriuos Vakarų demokratijų vadai išreiškė Atlanto Carteryje, pripažindami teisę kiekvienai pavergtai tautai atgauti savo laisvę ir pasmerkdami svetimų žemių grobimus bei valstybių sienų keitimus be gyventojų sutikimo. Situose pareiškimuose mes matėme išsigelbėjimo viltį mažoms, nekaltai karo vēsuloms ištiktois tautoms ir jų tarpe mūsų gimtajam kraštui, Lietuvai.

Bet šių demokratinių principų įgyvendinimui stovi skersai kelio galingos kliūtys, kurios turės būti nugalėtos, kad sąvargintos žmonijos troškimai išsipildytų. Mūsų pareiga yra prisidėti kuo galint prie šio didelio darbo, kaip kad mes dėjomės prie karo laimėjimo. Ne tik tai kiekvienas paskirai, kaip demokratinės šalies piliečiai, bet ir organizuotu būdu mes turime kelti savo balsą už teisybę, žmoniškumą ir tautų laisvę, be kurių taika negali būti tvirta.

Mūsų tėvų žemė, Lietuva, dar tebėra okupuota svetimomis armijomis, nors ji niekam karo neskelbė. Joje šeiminkauja svetimos valstybės pastatyta valdžia. Jos gyventojus persekioja ir terorizuoja iš svetimos šalies atsiųsti policininkai ir žvalgybininkai. Prievartos keliu jai brokama politinė, ekonominė ir socialinė santvarka, kuri visiškai iškreipia jos gyventojų žmoniškumą ir norimus.

Tūkstančiai Lietuvos sūnų ir dukterų buvo prieš ketveriis metus pagrobti iš namų ir pasibaisėtinoje sąlygoje, išgabenti į Sibiro tundras ir Turkestanto tyrlyklius bausti ir mirti. Kiti tūkstančiai Lietuvos vyrų ir moterų, vokiečių okupacijos metu, buvo išvežti į darbo stovyklas Vokietijoje. Sovietų armijai pernai metais vėl įsiveržus Lietuvon, minios žmonių, bijodamos patekti sovietų katorgon, leidosi bėgti į vakarus, ir didelis skaičius jų šiandien vargsta įvairių šalių prieglaudose vietose.

Ne vienus tik tai lietuvius ištiko ši baisi katastrofa. Kenčia ne mažiau jų kaimynai, latviai ir estai; kenčia milijonai kitų tautų žmonių—ypač tu, kuriems likimas lėmė gyventi žemėse, gulinčiose tarpe dviejų agresingų imperijų, Vokietijos ir Rusijos. Bet ši tautų tragedija gali pasibaigti visiškai jų sunaikinimu, jeigu demokratinės valstybės, laimėjusios karo pergalę, nesusuks joms ūmai suteikti pagalbą. Mes turime jas raginti. Turime reikalauti, kad Jungtinės Valstybės drauge su savo sąjungininkais priverstų pasitarukti iš Lietuvos tuos, kurie ją engia ir kėsinais pavergti.

Turime reikalauti, kad visokios okupantų armijos ir žvalgybos būtų iš Lietuvos pašalintos; kad Lietuvoje būtų atsteigta žodžio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvė; kad visiems ištremtiems, jėga išgabantiems ir užsienį arba pabėgusiems nuo okupantų smurto žmonėms būtų suteikta progą sugrįžti į savo tėviškes be baimės keršto arba persekiojimo, ir kad Lietuvos žmonėms būtų leista laisvu ir teisingu balsavimu išsirinkti savo valdžią.

Mes turime reikalauti, kad būtų kaip galint greičiau atstatyta laisva, nepriklausoma ir demokratinė Lietuvos Respublika. Teisės atžvilgiu Lietuva dar tebėra nepriklausoma valstybė. Ji turi pasidaryti nepriklausoma ir tikrovėje.

Mes žinome, kad to trokšta Lietuvos žmonės ir kad jie dėl savo krašto laisvės yra pasiryžę kovoti iki mirties. Mūsų pareiga jiems padėti—ne tikrai paremiant teisingus jų siekimus, bet ir teikiant tiesioginę pagalbą jiems įvykdyti.

Turime jiems padėti apginti Lietuvos teises tarptautinėse konferencijose. Turime sušelpiti jų organizacijas ir spaudą. Turime suteikti jiems galimybę pasiųsti geriausias savo atstovus į būsimą Taikos Konferenciją.

Šiems tikslams Amerikos Lietuvių Taryba šaukia visuotinę Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris įvyks šių metų lapkričio 29 ir 30 d. d. ir gruodžio 1-ąją, Chicagoje, Congress Hotelyje (500 S. Michigan Ave.).

Visos lietuvių organizacijos—politinės grupės, susivienijimai, susišelpimo draugijos, kuopos, klubai, kultūrinės organizacijos ir laikraščių redakcijos—yra šiuomi kviečiamos rinkti delegatus į šį Kongresą ir skirti pagal išgalę aukas Lietuvos išlaisvinimo reikalams.

Delegatų rinkimams siūloma šios taisyklės: Organizacijų centrai, iš kurių yra sudaryta Amerikos Lietuvių Taryba, skiria po 3 atstovus; ALT skyrių komitetai ir draugijų skyrių komitetai kolonijose—no 3 atstovus; laikraščių redakcijos—po 1 atstovą, draugijos, kuopos, klubai ir kt.—po 1 atstovą (nežiūrint, ar draugija yra į ALI skyrių arba draugijų sąrašį, ar ne); draugija turinti virš 50 narių, renka po 1 atstovą nuo



Lietuvių pabėgėlių grupė Romoje su Lietuvos Gelbėti Komiteto, Italijoje, nariais laukia BALF prisistatymų rūbų išdalavimo. BALF yra Tautinio Karo Fondo nariu. Atvaizdo priešaky matosi J. E. Vyskupas P. Būčys.

IR BUROKUS TURI KAST PAGAL ĮSAKYMĄ

New York (LAIC)—Kiek stropliai Lietuvos gyvenimas yra kontroliuojamas Maskvos įstaigų, galima suprasti iš to, kad Sovietų Sąjungos Liaudies komisariatas ir Centrinis Komunistų (bolševikų) partijos komitetas Maskvoje, kaip praneša "Pravda" Nr. 166, davė įsakymą Lietuvos komunistų partijos nariams (kurie faktiniai dabar eina tįjūnų pareigas, prižiūradami ir ragindami Lietuvos valstiečius), kad cukriniai runkeliai Lietuvoje būtų nukasti iki spalio 20 d. O jų pristatymas baigtas iki lapkričio 1 d. Kai Lietuvos ūkis buvo laisvas, valstiečiai be jokių raginių geriau savo darbus atlikdavo negu pirmiečiai Maskvos kolchozainikai.

GABENA MOKSLO TURTUS IS LIETUVOS

New York (LAIC)—Maskvos laikraštis "Izvestija" No. 169 praneša, kad Lietuvos Liaudies Komisarių Sovieto patvarkymu iš Vilniaus į Minską išvežta 8,000 muziejiaus eksponatų ir 36,000 knygų. Esą, tai vis dalykai liečią Baltgudiją.

Su liūdėsiu priimame tą žinią apie Lietuvos mokslo turtų tuštinimą. Panašiai elgėsi ir načiai.

New York (LAIC)—"Izvestija" No. 180 praneša, kad Latvijos valstybinė leidykla išleido eilę marksizmo-leninizmo veikalų dideliame skaičiūje.

NEMUNAS—DVIEJŲ RUSŲ ŽINIOJE

New York (LAIC)—Tvardykimas susisiekimo Nemunu paves tas inž. Černobrivceviui ir inž. Proskuriakovui. Esą, Nemunu jau pradėję plaukioti tretetas garlaivių, jų tarpe "Cerniakovski" ir "Maksim Gorkii". Prekių pervežimas, kaip praneša "Izvestija" Nr. 166, esąs labai menkas. Nemuno navigaciją tvarkan tieji darbininkai yra suvartyti specialų kolektyvą.

LIETUVOS VAIKUS VEŽA Į STOVYKLAS

New York (LAIC)—Sovietų Sąjungoje šią vasarą buvo numatyta paimti į stovyklas 1,675,000 vaikų. Paduodama tą žinią "Pravda" Nr. 117 pažymi, kad į stovyklas pirmo eilės bus imami Lietuvos, Latvijos ir Estijos vaikai. Anksčiau buvome jau pranešę, kad iš Pabalčio šią vasarą buvo išvežta 60,000 vaikų.

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO PRANEŠIMAS

New York (LAIC)—Jo Ekscelecija Amleto Giovanni, D. D. Apaštališkas Delegatas Jungtinėms Amerikos Valstybėms BALF'ui pranešė, kad Jo Šventenybė Popiežius Pius XII paaukojo 200,000 frankų nuo karo nukentėjusiems lietuviams Prancūzijoje sušelpiti. Pakvituodamas šią saunią do-

vaną, BALF'o pirmininkas, kun. dr. J. B. Končius savo padėkos laiške, tarp kitko, išsireiškia: "Jo Šventenybės mūsų kenčiančiam tautai parodytas palankumas mus didžiai skatina dar labiau suintensyvinti pastangas mūsų brolių Europoje gerovei."

Jo Eminencija Philadelphijos Arkivyskupas Kardinolas D. J. Dougherty maloniai sutiko būti Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo garbės nariu.

SS Marshall Elliot su 110,000 svarų aprangos ir apavo š. m. rugsėjo 20 d. išplaukė iš New Yorko uosto Prancūzijos linkui. Ši apranga ir apavas buvo paruošti BALF'o ir yra skiriami dėl karo nukentėjusiems lietuviams Vakarų Europoje sušelpiti. Šis aprangos ir kitų reikmenų krovinyvas buvo išsiųstas bendradarbiaujant War Relief Service, Inc.

LIETUVOS TRISPALVĖ NEBEPELEVSUOJA

New York (LAIC)—Aprašindama iškilmes Lietuvoje, "Pravda" No. 173 pažymi, kad miestai ir namai puoštami Sov. Sąjungos vėliavomis, komunistų partijos Politbiuro narių portretais ir Sov. Sąjungos maršalu atvaizdais. Kokie "bosai" krašte, tokias ir vėliavas bei atvaizdus įsako iškelti. Ne taip dar seniai buvo kaltinamos žvąstikos.

LIETUVIUS KATALIKUS

Spalių mėnuo—Rožančiaus mėnuo. Šį mėnesį visi lietuviai katalikai ragina kiekvieną dieną uoliai ir karštai kalbėti šv. Rožančių, dėkojant Viešpačiui Dievui, kad Jis pasigailėjo vargstančios žmonijos ir nustojo žvangėję ginklai ir liejėsi kraujas. Prašykime Visagalio Dievo pastovios ir patvarios taikos pasaulyje. Taip pat per maldą kelkime savo širdis ir mintis prie Dievo, šaukime Aušros Vartų švenčiausios Panelės užtarmę, kad ji per savo vienatįnį Sūnų Jėzų Kristų užtarty priešų teriojamą mūsų tėvų žemę. Melskimės, kad Lietuva atgautų ne tik politinę laisvę, bet kad ten užviepatautų visiems amžiams pilna Bažnyčia ir religijai laisvė.

KUN. JONAS F. BALTUSEVIČIUS,
Kunigų Vienybės Pirmininkas
LRKSA Dvasios Vadas

ISIJDINAME Į DIDIJŲ SAVAJŲ DARBĄ

FRATERNALES SAVAITĖS METU TIKIMES GERŲ REZULTATŲ

Centrą pasiekusios iš kolonijų pirmosios žinios duoda daug gražių vilčių, kad Susivienymo Fraternalės Savaitė duos geras pasekmes.

Si savaitė paskirta tikslu, kad josios metu lietuviai katalikai būtų supažindinti su Susivienymo nuveiktu dideliu darbu, kuomet Susivienymas savo nariams ir jų artimiesiems išties pagalbą ranką ir suteikė paguodą tada, kada tos pagalbos ir paguodos jie buvo labiausiai reikalingi.

I šį bendrąjį, savąjį darbą įsijungė visi: gerb. dvasiškių, Vykdomoji Taryba, apskritys, kuopos ir nariai, kad šią savaitę padarius kuo sekmingiausiai. Vyriausiu prieš darbo akstinu yra geras mūsų organizacijos rekordas ir puikus finansinis stovis.

Mūsų organizacijos dvasios vado kun. J. F. Baltusevičiaus pastangų dėka gautas iš Vyskupo Wm. J. Hafey, D. D. laiškas, kuriame Jo Ekscelecija nuoširdžiai užgria šį vąj ir ragina jaunuomenei tėti savo tėvų pradėtą gražų darbą. Scrantų vyskupijoj 59 metai atgal suorganizuotas mūsų Susivienymas per tą laikotarpį vykdes krikščioniškąjį—artimo meilės—darbą, susilaukė aukšto Bažnyčios dignitaro užgyrimo.

Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius laiškais atsiakreipė ir gerb. dvasiškių prašydamos paaiškinti lietuviams katalikams, Susivienymo reikšmę ir naudą ir paraginti juos į Susivienymą rašyti. Kunigų Vienybės valdybos vardu, josios sekretorius kun. V. J. Martusevičius per organą "Garsą" atkreipė gerb. dvasiškių dėmesį į Kunigų Vienybės seime priimtą Susivienymo reikalų rezoliuciją.

Gerb. dvasiškių nuosirdi parama ir kooperacija labai aukštai vertinama. Aš savo ir Vykdomosios Tarybos narių vardu pareiškiu gerb. dvasiškiams kuo nuoširdžiausiai padėką.

"Garso" specialus numeris, išleistas Fraternalės Savaitės proga, irgi, kaip tenka patirti, buvo šiltai priimtas.

"Garso" redaktorius M. Zujus išvyko ilgesnim laikui į Massachusetts valstiją. Praeitą šeštadienį redaktorius kalbėjo radio bangomis Bostono'o "Lietuvių Radio Programos" metu. Šiai programai vadovauja "D-ko" redaktorius p. A. F. Kneizys. Sekmadienį, rugsėjo 30 d. (popiet) dalyvavo Mass. apskrities susirinkime, kuris įvyko šv. Petro parapijos salėj, So. Bostone. Vakare toj

(Tęsa 4-tam puslapy)

SKAITYTOJŲ DEMESIUI

Kreipiame gerb. skaitytojų dėmesį į trečiam puslapy telpančių kun. Joną Balčiaus raštą antraštė BENDRO DARBO KAINA. Tas straipsnis buvo laikomas Fraternalės Savaitės numeriu, bet gautas pavėluotai. Kiekvienas skaitytojas prašomas perskaityti tą raštą.

Tame pat puslapy pradedame apasudinti Padangės Aro ilgą raštą šv. ROŽANČIAUS ISTORIJA. Kadangi spalių mėnuo yra Rožančiaus mėnuo, tad skaitytojams bus pravartu plačiau susipažinti su Rožančiaus vertė ir galybę ir jį pasiūlyti. To rašto teiniai tilps kiekvienam numery per šitais spalių mėnesį.

Pereitam "Garso" numery, puslapy 8, tilpo LRKSA garbės narių sąrašas. Ten per neapsiūrėjimą praleista KUN. JUOZO K. MILIAUSKO pavardė, kurį garbės narių pakviči perleitas seimas, įvykęs Scrantone, Pa. Kun. J. K. Miliausko šis terminus (4 metus) buvo vyriausias Susivienymo dvasios vadas, yra daug nusipelnęs mūsų organizacijai, mūsų visuomenei ir tautai, kaip literatas ir veikėjas.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
GARSAS
Išleina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jungt. Am. Vltst. metams \$2.00, pusiai metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America,

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

MINTYS SUSIVIENYMO VAJUI

"Kol jaunas, o broliai, sėk pasėlio grūdus
Ir dirvos nesupleik! Tuomet, kada jausi,
Kaip kūns ima stingti, dvasia jau susitūdus,
Vėlu juk prie darbo: nesėsi, nepiausi!"
V. Kudirkas

Čia paduosime vieną iš daugelio lietuvių gyvenimo
vaizdėlių, kuris, gal būt, nevienam atidarys akis ir paro-
dys tikrą gyvenimo kelią.

Štai X. lietuvių kolonijoj numirė lietuvis—vienintelis
maitintojas savo šeimos susidedančios iš žmonos ir ke-
lių vaikų, kurių vyriausias vos 15 metų amžiaus.

Kol tėvas buvo gyvas ir sveikas, dirbo ir neblogai
uždirbo, pragyvenimui užtekdamo. Pragyvenimas buvo,
kaip sakoma, "iš rankų į burną" ir apie taupymą nebu-
vo kalbos.

Bet įvyko nelaimė. Tėvas, šeimos maitintojas, ap-
sirgo ir po ilgos ir sunkios ligos apledo šią "ašarų pa-
kalnį".

Po jo mirties palikusią šeimyną užgriuvo sunkus li-
kimas. Vargas pradėjo laužtis pro duris ir langus. Našlė,
jau sena ir nusilpusi sveikatoje moteris, gavo darbą—
plauti grindis vienoje įstaigoje. Užmokesnis mažas. Dėl
to mažesnius vaikus turėjo atiduoti į kitataučių prie-
glaudavą, o vyriausias vaikas išėjo į gatvę. Čia jis susi-
draugavo su patvirkusiais jaunuoliais, kurie laipsniškai
išmokino jį vogti, užpuldinėti ir užmušinėti. Vienok "in-
das tarnauja, kol sveikas". Taip buvo ir su ta palydėliu
gauja. Kol sekėsi, tol gyveno laisvė ir nekartą turėdavo
"good time". Bet neilgam. Policija susekė jų blogus dar-
bus ir pasodino į pataisos namus iš kur jaunikaičiai pa-
prastai išsėdina da geriau išmokę savo "amato", negu prieš
pasodinimą.

Kiti vaikai, išauklėti kitataučių prieglaudoje, irgi ne-
ėjo niekais, nes užmiršo ir savo tautystę ir religiją.
Nevienas gal paklaus, dėl ko tos šeimos toks liūdnas
likimas? Ogi dėl to, kad tos šeimos tėvas—vienintelis jos
maitintojas ir globėjas,—kuomet buvo patogus laikas,
jis nesirūpino savo šeimos ateitimi ir jos likimu. Jam
išrodė, kad nelaimė praeis pro šalį jo neuzkludžius. Kuo-
met gerį jo prieteliai ir kaimynai jam ikalbino būtiną
reikalą prisirašyti prie lietuviškos fraternalės organizaci-
jos, jis tokius prietelius pajuokdavo ir viesai atsakydavo:
"Mano pinigai paliks mano paties kišenėje, nes aš
nenoriu, kad jie atsidurėtų kokios ten organizacijos išde.
Jokių nelaimių aš nebijau. Mano tėvas išgyveno 90 me-
tų ir aš tiek išgyvensiu."

Tokių gyvenimo aukų yra tūkstančiai. Jų reikia gai-
lėtis ir jems padėti. Tokiems reikia ikalbėti reikalą pri-
klaustyti prie Susivienymo. Išaiškinti, kokią naudą mūsų
organizacija teikia savo nariams ištikus ligos ar sužeidi-
mų nelaimėms. Tokiems reik pirmiausia paaiškinti, kiek
mokama pašalpos ir už kokią mokesį. Taip pat ant kiek
galima apsidrausti ir kiek reikia mokėti.

Tokiems reikia priminti jų šeimos likimą ištikus ligai
ar mirčiai jos maitintoją ir globėją.

Dabar naujų narių vajaus laikui reikia visiems
nariams prisirinkti tokių gyvenimo atsitikimų, kuriuos pa-
stačius prieš akis būtų galima įtikrinti pačius atkakliau-
sius ir kietasirdžius mūsų brolius. Tokie gyvenimo faktai
daug geriau paveikia, negu teoretinės kad ir gražiausios
frazės.

Reikia neužmiršti, kad tautinei fraternalėi mūsų or-
ganizacijai didelę konkurenciją daro įvairios kitataučių
apdraudos kompanijos, kurios paleidžia specialiai pa-
ruoštus ir užgrūdintus agentus. Tie agentai moka ikalbėti
žmonėms įvairių kompanijų naudingumą ir mūsų žmo-
nės ten apsidraudžia. Ne kartą tokie agentai išpeikia lie-
tuviams jų tautines organizacijas, kaip Susivienymą ir
juos atitraukia.

Gyvenimas yra geriausia mokykla. Iš jo mokykimės
patys ir mokykime kitus, kurie nesugeba gyvenimo pamok-
ų suprasti.

TREMTINIAMS GELBĖTI KOMISIJOS PRANEŠIMAS

Pastaruoju metu, tiek Ameri-
kos Lietuvos Tarybos Tremtini-
ams Gelbėti Komisija, tiek
Social Service Bureau, gauna
daug laiškų su prašymais suteikti
"Affidavit of Support" įvazi-
nimui į Ameriką.
Nesuaipratimams išvengti, pra-
šedame, kad nei Tremtiniais
Gelbėti Komisija, nei Social
Service Bureau "sponsors" bū-
tų negali, nes pagal U. S. Imigra-
cijos patvarkymus, organizaci-
jų draugijos ar įstaigos "Affi-
ditas" išduoti negali.

"Sponsors" tegali būti gimi-
nės ar pažįstami.
Artimi giminės pageidaujami
pirmon eilėn, nes juo tolesnė gi-
minystė, juo didesni apsunokinai
ir formalumai.
"Affidavit of Support" formos
Social Service Bureau siunčia pa-
gal pareikalavimą.
Tremitiniais Gelbėti Komisija
J. V. Grinius, pirmininkas
Elena V. Deveniene, sekret.
M. M. Kilyte,
Social Serv. Bureau vedėja

Apžvalga

REIKIA PROTESTUOTI PRIES BOLŠEVIKŲ SAUVALIAVIMUS

Maskvos agentai terori-
zuoja lietuvius ir kitų tautų
tremtinius ir pabėgėlius ali-
jantų orkuotose Vokietijos
dalyse. Dėl tokių liūdnų rei-
šinių dienraštis "Draugas"

"Visi tremtiniai (lietuviai,
latviai, estai, lenkai, ukrainie-
čiai ir baltugdziai) visu grie-
tumu atsisako grįžti į savo
kraštus, kurie yra okupuoti
rusų bolševikų. Jie pasirinko
geriau mirti, negu grįžti į sa-
vo tėvynę, kurioj siaučia rau-
donasis fašizmas arba žiauri,
krūvina bolševikiškoji dikta-
tura.

"Maskva yra pasiūtusi sa-
vo agentus ir šnipus į ameri-
kiečių ir kitas zonas, kurie žūt
būt yra užsipyrę tremtinius
grąžinti. Jie panaudoja teroro
priemones. Ir reikia stebėtis ir
gaišėtis, kad amerikiečiai lei-
džia sovietų budeliams terori-
zuoti ir kankinti nekaltus ir
nelaimingus žmones.

"Jau vieną kartą (rugpjūčio
mėn.) Amerikos Lietuvių Ta-
ryba įteikė raštą šio krašto vy-
riausybei dėl Lietuvos tremtini-
ų padėties, dabar, atrodo, rei-
kės ir kitą panašų žygi pada-
ryti.

"Amerika, juk, įstojo į karą,
kad padaryti galą diktatūroms,
žiaurumams, kad pavertęs
tautas išlaisvinti, tai kodėl da-
bar leidžiama Maskvos diktatū-
rai pavergti tautas ir net už jų
rubi gyvenančius žmones terori-
zuoti ir kankinti?"

"Lietuvių ir kitų kraštų trem-
tiniai atsisako grįžti, nes jie
paragavo rūsioškojo bolševizmo
ropus. Jie aiškiai žino, kad ta-
me "rojuje" jų laukia nežmo-
niškos kancios ir mirtis. Paga-
liau, lietuvis ar kitos tautos
tremtinis žino, jog jį neveš į jo
tėvynę Lietuvą, bet gabs į
tolimąjį Sibirą, kur dešimtys
tūkstančių jo brolių ten ken-
čia šaltį ir badą, kur tūkstan-
čiai jau išmirė.

"Šia proga tenka konstatuo-
ti pasitenkinimą, kad yra šau-
kiamas Visuotinis Amerikos
Lietuvių Kongresas, kuris pa-
kels galingą balsą mūsų visų
vardu už laisvę, nepriklausomą
ir demokratinę Lietuvą, kad
šimtai tūkstančių lietuvių trem-
tinių patys savo laisvu noru ir
džiugiamingai galėtų grįžti į
tėvišką Lietuvą, kokia ji turi
teisę būti, būtent—laisva ir ne-
priklausoma."

BOLŠEVIKŲ PROPAGAN- DA JAU PRIDARĖ DAUG ŽALOS

"Darbininkas" apagiles-
tauja, kad apgaulinga ir ža-
linga bolševikų propaganda
iki šiolai turėjo tokio pasise-
kimo.

"Negalima sakyti, kad visa
Amerikos žmonija būtų buvusi
akla į propagandines Sovietų
pastangas. Jau iš pat pradžių,
kai Rusija prarijo Pabaltės
kraštus, pasigirdo balsų, y-
pač katalikų spaudoje, kad taip
vadinamas Pabaltės "išlaisvini-
mas" yra ne kas kita, tik par-
gimas į naują žiauresnę ne-
laisvę, nes jau žinota apie bol-
ševikų darbus Pabaltėje 1940-
1941 m. Bet tas sąžiningosios
spaudos balsas atšoko nuo kur-
šiai suklaudintų ausų. Nepa-
lankiai ir net neprieteltingai
ignoruoja švelni persėjimai.
Dabar suprasta, kad milijni-
kos karo aukos nuslydo visai
kitu tikslu, kaip kad buvo už-
simota. Susigrįžta—jau perve-
lai. Norėtus pataisyti klaidą,
bet jau pertoli nuėta praigai-
dinga kryptimi. Skubotai raki-
nama tvarto duris, bet—žirgas
jau pavogtas..."

VISUOTINO AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO PROGA

"Sąryšy su Visuotiniu Ame-
rikos Lietuvių Kongresu, kur-
is šaukiamas lapkričio 29,
30 ir gruodžio 1 dd., Chica-
goje, savaitraštis "Amerika"

"Visuotinis lietuvių seimas
turės pareigą lietuvių tautos
šventą valią pareikšti pasau-
liui ir iš atsakingų valstybės
vyrų gauti sutikimą, kad bū-
tų nuimti priespaudos ir ver-
gijos varžtai.

"Nėra nė reikalo minėti, kad
šis žygis yra nelengvas. Jin-
turi prisidėti kiekvienas lie-
tuvis ir lietuvis, kuriam yra bran-
gi jo tėvų žemė ir tos šalies
laisva ateitis.

"Šių valandų lietuvių tauta
yra labai prislėgta, išdraskyta
ir išmėtyta.

"Negalima būtų tarti, kad
tie išsklaidytieji mūsų broliai
ir seserys, atsidūrę įvairiuose
kraštuose, yra susilukę pilno
dėmesio ir pilnos paramos iš
laisvėję esančių lietuvių.

"Viena iš tokių labiausiai ap-
leistų dirvų yra šviesos idavi-
mas į jų rankas. Kultūrinės
paramos ligšiol jiems nėra juos
nei duota nei suorganizuota.

"O tai yra gyviausias reika-
las, toks pat opus, kaip duos-
nos kšnis burnai ir drabužis
pečiams.

"Iš Vokietijos ateina žinia,
kad ten lietuviai turi jau šim-
tą savų pradžios mokyklų, de-
šimt gimnazijų ir penkiasde-
šimt vaikų darželių. Jie ten
turi susidarę meno, dramos, ba-
leto, dainos, sporto ir kitas
grupes.

"Bet jie Vokietijoje yra be
lietuviškos knygos, kuri ver-
tinai reikalinga mokykliniam
jaunimui. Jie neturi ko skai-
tyti ir prašyte prašo: 'Atsius-
kite mums knygu.'

"Knyga yra didelis raminto-
jas ir suaugusiems: daugel iš-
blaškytų lietuvių trokštė trokš-
ta pasiskaityti Maironio, Duo-
nelaičio ar Baranauškos poezi-
jos, Vaižganto ar Krėvės apy-
sakų. Jie nuo tų dvasinių turtų
yra atplėšti, ir jų siela dėl to
kankinasi, nerimsta.

"Šioji kultūrinė dirva ir pa-
rama Amerikos lietuvių yra
usnimis apleista.

"Visuotinis lietuvių seimas
turės tas usnis išrauti ir pasė-
ti gerą sėklą—šviesos, kultū-
ros žibūrį nunešti savo bro-
liams.

"Sisai reikalas yra vienas iš
opiausią. Jam ištesėti reikia
visų darbo, pagelbos ir išmin-
ties."

BALF SKYRIAMS, PARAPIJOMS IR FONDUI PAGELBSTINIOMS ORGANIZACIJOMS

Siunčiant BALF Sandėliui
drabužius ir kitus daiktus apdėtu
mokesčių (COD ar COLLECT),
prašome prisilaikyti sekančių
taisyklių:
1—Pranešti BALF Sandėliui,
101 Grand St., Brooklyn, N. Y.,
kada ir kiek pasiųsta ar numato-
ma siųsti.
2—Kurio geležinkelio, trokų
kompanija, ar privatiniu troku.
3—Kiek už siuntinį reikia
BALF Sandėlyje sumokėti už
pervėžimą.

Tokį siuntėjų pranešimą labai
reikalingi ir išvengia daug ne-
reikalingų sutrukdyimų.
Siuntėjams iš anksto dėkojam
už ysiokeriopą pagalbą.

BALF Centras prašo visų
BALF skyrių, parapijų ir orga-
nizacijų, surinkti amerikiečių
spaudos iškarpas, kuriose yra ra-
lyta apie BALF veiklą toje ko-
lonijoje, ar bendrai apie BALF

LIETUVOS PASIUPTINYS PROTESTUOJA

Washington (LAIC)—Sąryšy-
je su Sovietų delegacijos pasiū-
lymu įsileisti "Sovietų Lietuvą"
savarankiu Tarptautinės Koope-
ratyvų Sąjungos nariu, Lietuvos
Pasiuntinys Washingtone, p. Za-
deikis pasiuntė Londonan šio tu-
rinio telegramu:

P.Bučaičiui, Lietuvos Pasiuntinui

Sekant spaudos pranešimus,
Tarptautinė Kooperatyvų Są-
junga Londone aprobavo So-
vietų patronuojamą rezoliuciją
igalinantį Baltijos valstybes
tapti sąjungos nariu. Teikites
pranešti Sąjungos žiniai, kad
vis tebesitęsiantis Sovietų do-
minavimas Baltijos kraštuose
tokius veiksmus daro bever-
čiai ir lietuvių tautai nepri-
imtinais.

Zadeikis

STRAZDELIO GIESMĖ ISPANŲ KALBOJE

New York (LAIC)—Vienas iš
labiausiai Lietuvos liaudies mė-
giamų poetų buvo kun. A. Straz-
delius. Net valstybės teatras buvo
pastatęs dramą apie jo gyveni-
mą. Paskutiniu metu buvo išleis-
ta knygu, aprašančių jo laikus ir
jo veikimą. Gavome žinių, kad
Kolumbijoje gyvenąs lietuvis sa-
lezietis M. Saldukas, vieno ispa-
nių poeto padedamas, pernai į is-
panų kalbą išvertė Strazdelio
"Pulkim ant kelių." Šiais metais
Strazdelio giesmė buvo išspaus-
dinta vienoje jėzuitų bažnytinės
muzikos knygoje, Kolumbijoje.
Kun. N. Saldukas rengiasi ir
daugiau lietuviškųjų giesmių pa-
skleisti.

Strazdelio giesmė buvo išspaus-
dinta vienoje jėzuitų bažnytinės
muzikos knygoje, Kolumbijoje.
Kun. N. Saldukas rengiasi ir
daugiau lietuviškųjų giesmių pa-
skleisti.

Strazdelio giesmė buvo išspaus-
dinta vienoje jėzuitų bažnytinės
muzikos knygoje, Kolumbijoje.
Kun. N. Saldukas rengiasi ir
daugiau lietuviškųjų giesmių pa-
skleisti.

Strazdelio giesmė buvo išspaus-
dinta vienoje jėzuitų bažnytinės
muzikos knygoje, Kolumbijoje.
Kun. N. Saldukas rengiasi ir
daugiau lietuviškųjų giesmių pa-
skleisti.

PAKEITĖ ESTIJOS HIMNĄ

New York (LAIC)—Bolševikų
okupuotose kraštuose vieton
šimtmėciais kurtos savos kultū-
ros ir skiepijama, vadinamoji,
sovietiškoji kultūra. Nesiskaito-
ma net su pačiais brangiaisiais
tauti dalykais. Antai, Estijoje,
jau panaikintas Estijos nepri-
klausomybės metais, sukurtas
himnas ir jo vieton įvestas "so-
vietiškos Estijos" himnas.

Raudonarmiečių Kapinės Vilniuje

New York (LAIC)—Kovose
ties Vilniumi žuvę raudonarmi-
čiai karininkai palaidoti netolies-
nuo gen. Černiakovskio kapo.
Ant jo kapo, kaip praneša "Iz-
vestijos", pastatytas marmuro
obeliskas (stulpas).

RUOŠKIMĖS AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESUI

"Siunčiame jums šauksmą Mirštancios Lietuvos"
"Jeigu Lietuvos žmonės Mirt, Atminkite, Jie Mirt su
Mintimi, Kad jūs, Amerikiečiai, Galėjote juos Gelbėti,
Bet Negelbėjote."—Lietuvos Karininko Kelias į Slaptą
Kovą Dėl Laisvės.

Paziūrėkit, mieli broliai, į tremtinių
Eisenas per tundras ir stepes—
Mylimos ir nelaimingos mūsų tėvynės
Gyvą širdį sopulingai gniaužiančias replės.
Paziūrėkit, mieli broliai, jos sodybų
Ugnimi sulygintų ten su žeme,
Vis tai ji ir vis ant medžio kryžiaus kabo
Darganų ir vėtrų šurpulingam ūtime." J. Aištis

Ašaras ištraukiančių žinių, apie vieno lietuvio auką,
atnešė mums laišku iš Europos. Jis buvo karininkas. Ko-
votojas dėl laisvės prieš nacių okupaciją. Kada raudona-
sis siaubas pradėjo užgrūti Lietuvą, jisai paskubomis iš-
lydėjo savo šeimą prie sienos ir atsiveikino... Paleidęs
savąskius į sunkius, bet šiojį tokį saugumą žadančius trem-
tinių viešelius, patsai sau pasirinko daliai kovotojo dėl
krašto laisvės ir grįžo į Lietuvą pašvėsti savo jėgas, jei
reikės ir gyvastį...

Tai vienas iš tūkstančių, kurie nepriteklių, šaltį ir badą
kęsdami savo jėgas aukoją dėl šviesesnės lietuvių ateities.
Ir dabar atėjo laikas, kad kiekvienas turi savo daliai įnešti
besiekiant laisvės tėvų žemei.

BALSAS TŪ, KURIE ISEJO IS NACIŲ KALĖJIMO

Tik vakar išlaisvinti iš nacių kalėjimo ir šiandien dar
būdami benamių lageriuose lietuviškosios visuomenės va-
dai atsidėję sielojasi Lietuvos ateitimi. Jie pradado savo
turta, daugelis neteko sveikatos bevesdami požeminę ko-
vą su naciais ir vėliau bekenčdami koncentracijos stovyk-
lose, bet jie nepradado pasisventimo ir vilties. Vadovau-
jant Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui, jie, kaip
skelbia mūsų pasiekiančios žinios, yra pasiryžę:

1. Panaudoti kiekvieną tinkamą progą kelti Lietuvos išlaisvinimo reikalą sprendžiamuose politikos centruose.
2. Panaudoti spaudą ir kitas propagandos priemones demokratinio pasaulio sąžinei pažadinti ir demokratinį valstybių visuomenės opiniją palenkti mūsų pusėn.
3. Ruoštis taikos konferencijai. Tam tikslui renkant, studijuojant ir paruošiant medžiagą klausimams, kurie taikos konferencijoj galėtų kilti Lietuvos reikalą svarstant.
4. Leisti Lietuvos reikalui būtina literatūra.
5. Palaikyti ryšį su įvairių kraštų lietuviams ir žmoniems, kurie gali pagelbėti tautos pastangose dėl laisvės.
6. Ruoštis išlaisvintosios Lietuvos atstatymo darbams tuose reikalais.
7. Rūpintis lietuvių tremtinių Vokietijoje ir kituose kraštuose reikalais.

Tai dideli ir labai svarbūs darbai, reikalaujantieji
daug atsidėjimo ir lėšų, o jų Europoje atsidūrusieji mūsų
tautos mokslininkai, visuomenininkai—neturi. Per bombardavimus visko netekę, patys turi pakelti sunkų rūpestį
dėl kasdieninės duonos.

ZODIS IS VILNIAUS KAPŲ

Didysis lietuvių tautos žadintojas dr. J. Basanavičius,
kurio palaikus šiandien Vilniaus kapinių smiltys pridren-
gusios, jei būtų gyvas, vėl pakartotų tą šauksmą, kurį ji-
sai iš Vilniaus paleido į Amerikos lietuvių 1916 m. lie-
pos mėnesį:

"Kad visi Lietuvos vaikai susispjėstų į krūvą tėvynę gel-
bėti ir mums seniams, žilaplaukiams, lengvu būtu į grabą
žengt!... Siunčiame jums, vaikai, gal paskutini šauksmą
mirštancios Lietuvos. Išgarskite, atjaukite jus jį! Jeigu Lie-
tuovs žmonės iš bado prisėsi mirti, atminkite, jie mirt su mi-
ntimi, kad jūs, amerikiečiai, galėjote juos gelbėti, bet negelbė-
jote..."

Šiandien lietuviai, ne tik savo žemė, bet ir išblašky-
tieji po penkis kontinentus, alksta ne tik duonos, bet, svar-
biausia, laisvės okupantų plėšiamai, kalinamai Lietuvai.

To siekdami jie šaukiasi Amerikos lietuvių. Amerikos
Lietuvių Tarybai siustame laišką Vyriausiam Lietuvos Iš-
lasvinimo Komitetui rašo: "Visos mūsų viltys Jumyse, Jūs
gilioje Lietuvos meilėj, jūsų kilniam patriotiniam su-
pratime."

PAMATYSIME JŲ ASARAS IR JŲ ATODOSIUS ISGIRSIME

Tremiamų, šaudomų tėvynėje, lietuvių ašaras ir krau-
jas neišardomai sucementavo tris svarbiausias lietuvių gru-
pes—katalikus, socialistus ir tautininkus-sandariečius. Už-
miršdami praicitęs gincius jie šiandien kartoja: "Vardan-
tos Lietuvos vienybė težydi..."

Būdami ištikimais Amerikos piliečiais ir nuoširdžiai
brangindami laisvąją, demokratinę Ameriką, jie neuž-
miršta nė to krašto, iš kur jie arba jų tėvai atėjo—neuž-
miršta Lietuvos. Dabartinis momentas labai svarbus. Lai-
ku neištieista pagalba gali kaštuoti šimtus gyvybių, laiku
neatlikti darbai gali atnešti šimtmečiais neatitaisomus nu-
ostolius visai lietuvių tautai. Šiems svarbiems reikalams ap-
svarstyti, reikiamus žygius atlikti ir reikiamas pinigų su-
mas sukelti, šaukiamas lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 d.
Amerikos Lietuvių Kongresas.
Jį šaukis visos įžymiausios lietuviškos grupės—katali-
kai, socialistai ir tautininkai-sandariečiai, drauge ir abų
mūsų didieji Susivienymai. Tai bus galingas milijono lie-
tuvių kilmės žmonių, esančių Amerikoje, balsas už pa-
vergto tautą, ypač Lietuvos, laisvę. Visos patriotinės or-
ganizacijos jau rengiasi siųsti savo atstovus, kviečiamis ir
pavieniai veikėjai. Kiekvienas—kas savo geru sumanymu,
kas auka prisidėsi prie Lietuvos vadavim, benamių lie-
tuvių gelbėjimo. Kasdien artėja taikos konferencija, ir da-
bar pats svarbiausias momentas suburtomis jėgomis ištikti
į bendrą darbą.

K. P.

BENDRO DARBO KAINA

Rašo KUN. JONAS BALKONAS

Nuo 1939 m. ligi šiol buvome įtempę visas pajėgas karą sekmingai vesti: pirkome bonus, gelbėjome Raudonąjam Kryžui, aukojom karo fondai. Save užmiršę dirbome pergalei ir taikai. Kai Lietuvą priešai užgrobė dar labiau puolėms steigti komitetas, tarybas, fondus gelbėti tėvų žeme, šelpiti dėl karo nukentėjusius ir pabėgėlius. Atidėjome į šalį naminius reikalus ir per penkis metus ieškojome ir dirbome bendrą darbą su visais lietuviais be partijų skirtumo.

Dažnai ironiškai likimas suvedė asmenis dirbti, kurie pirmą kartą drabstė kitą kitą. Draugijos ir įstaigos, kurios bijojosi suėiti, surado būdus ir tikslus kartu veikti. Laikraščiai išmoko švelniau kalbėti, gerbti kito nuomonę. Veikėjai atrado daug gerų ir patikimų lietuvių patriotų, tiek pat mylinčių tėvyne, kiek jie. Nuostabiai atsiliėpė visuomenė į opius Lietuvos reikalus. Du svarbiausi reiškiniai, kuriuos reikia pabrėžti, tai: įvertinimas katalikų vadų ir dvasiškių bendradarbiavimo su nekatalikais ir griežtas atskilimas lietuvių bolševikų nuo lietuvių sąmoningos ir patriotinės visuomenės.

Katalikams bendra veikla buvo naudinga. Mes sujungėme partijas gerai našiai Lietuvos gelbėjimo akcijai. Tautinė visuomenė noriai glaudėsi su katalikais pasitikėdama jų vadams ir dvasiškiams. Negalėjo būti kalbama apie kokius partinius tikslus. Vienas vyriausias tikslas visų buvo ir bus—Lietuvos išsivadavimas. Visi pasiuntė brolius eš. Šliuščikauškas kaip kamparas išnyko. Jei dar laiškuose pasirodo atgyventas prieštikiškis puolimas, tai blogo įpročio likučiai, kuriuos tolimėsnis bendradarbiavimas užgyys.

Per daugelį metų lietuviški išsigimėliai padino mūsų veikimą. Kaip nors įsibrėvę rumstė ramiybę tarp lietuvių. Bolševikai nagituodavo socialistus, sandariečius ir net autininkus į bendrus frontus prieš katalikus. Tik jie ir palaikydavo karinę prieštikišią jausmų nekatalikuose. Tokių būvusių visuomenę, suskaldytą vieną prieš kitą palaikydavo. Kur jautė silpnąbę, išnaudojo savo partijos tikslams. Dar ir dabar vykuri valdo klubus, pašalpinė draugijas unijas. Mūsų bendradarbiavimas su srovanimis šluoja juos laukan. Jų aiškus pasisavimas už sovietinę Lietuvą griežtai skiria kelia geroj visuomenėj pasipiktinimą ir reakciją į kovą. Su laiku jie pažins, kad tautinė kova yra gilesnė už klasės kovą. Stalinai jau išmoko šią pamoką. Mums naudingas jų atskilimas ir susiglaudimas tautinės srovės.

Bet ar tai pigiai mums kainavo? Mes žmokėjom brangią kainą. Apleidome katalikišką akciją ir savo įstaigas.

Katalikų Federacija jau keli metai neturi kongreso. Panaikiname Lietuvai Gelbėti Fondą. Kultūrinis Institutas pradėjęs veikti vėl užmigo. Studentų draugija sustoję veikti. Jų žurnalas nebeišeina. "Motinėlis" draugija neįstengia suaukšti seimo. Chorų sąjungai mirė. Kunigų Vienybės Pašalpos komisija, keletą metų vienintelė rūpinusi našalpa, nebeveikia. Moterų Sąjunga, Vyriausybės Lietuvių Darbininkų Sąjunga, kovojanti už būvį. Katalikų Susivienymas senai šaukia S. O. S. Vargonininkai seimuoja su keais vargonininkais. Tai mūsų silpnėjimo ir terdėjimo žymės. Tai kaina už bendrą darbą.

Tiesa, karas davė gerus uždabio laikus. stiprėjo parapijos, laikraščiai, mokyklos. Pirkome ir atidarėme keletą naujų įstaig.

Aš visgi bijočiau subalansuoti kultūrisąskaitas. Turime nuostolius. Galėjom daugiau padaryti, jei nebūtų apleidę katalikišką veiklą. Nebuvo reikię tiek save užmiršti ir visam pasinėti tatinę bendrą veiklą. Katalikiška akcija la yra ir tautinė veikla, bet ne priešinara ilgai tesėsimė?

Atikiu, kad tautinė veikla turėtų mūs atpalaidoti nuo katalikiškos veiklos, nebandyti jas jungti? Ligi šiol nemėmėm įsteigti lietuvių kat. veteranus. Nerava BALF'o skyriai, kuriuose ladbarytautybė jungiasi. LRKSA plėtotė susivienymas yra fraternalė organizacija, tiesa, rūpinasi ladbarybe pirai, bet kartu ir tautybe. Tik lietuvaičiai tegali įsirašyti. Kuopa parapijoje organizuota ilgiau išlaikys nē kilnazacija, kadangi pinigais mokėji-

mai narius riša. Jie lengvai neišsimes. Kaip būtų gražu, kad visur kuopos turėtų šimtus narių. Per daugel metų nariai sueitų, nors būtų persikėlę gyventi į priemiesčius ar užmiesčius, kas dažnai pasitaiko. Organizacijos organas palaiko ryšius su išblaškytais nariais, informuoja ir daugeliems yra vienintėlis lietuviškas laikraštis namuose. Jei kitos draugijos susilpnėjo per paskutinį penkmetį, tai nuostolis taip skaudžiai neatjaučiamas, bet Susivienymo nuostoliai yra mūsų lietuvių išievių nuostolis ir, jei ne dabar, tai vėliau tikrai atjausime ir nukentėsime.

Dar nevėlu. Kreipiu mūsų katalikų veikėjų dėmesį į savus dirvonus. Toliau neapleiskime katalikišką veiklą. Atnaujinkime savų organizacijų veikimą. Lietuvai ir išievijai bus naudingesnė mūsų stiprybė ne silpnybė. Tikroji tvirtovė, pastovi jėga yra mūsų Lietuvių R. K. Susivienyme. Imkimės darbo jį plėsti, įrašyti kiekvieną sąmoningą kataliką.

EUROPIEČIAI DĖKINGI USA GALESTINGIEMS ŽMONĖMS

(Čia paduodame V. VAITKAUS mums prisūstą straipsnį. V. Vaitkus, kaip ir daugelis kitų Lietuvos nelaimingųjų žmonių, savo gyvenimą begelbėdamas, perėitais metais rudenį, kai bolševikiško teroro banga antrą kart baigė užlieti Lietuvą, bėgo į Švediją. Ten, BALF paramos dėka, stoji į Stockholmo universitetą ir per istisus metus galėjo studijuoti mediciną. Amerikos pilietybę įrodė. Vaitkus neperseniai buvo pergabintas į šį kraštą ir, šiuo metu, rengiasi stoti į Dėdes Samos kariuomenę.—LAIC.)

Nedidindamas galiu pasakyti, kad National War Fund šiuo metu dirba vieną iš kilniausių ir gražiausių darbų, koks tik begali būti pasaulyje. Aš esu taip pat vienas iš tų tūkstančių ir milijonų, kuris pajuto konškrečią ir stiprią šio fondo paramą.

Šis fondas šelpia nelaimingiausius ir j didžiausią skurdą patekusius įvairių Europos tautų žmones.

Aš priklausiu Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo šelpiamiesiems, nes ilgus metus gyvenau Lietuvoje ir 1944 metais spalio 12, mažu laiveliu per Baltijos jūrą, su kitais trimis savo draugais, pabėgau iš sovietų ir vokiečių dvikovo liepsnų į Švediją.

Šiandien esu sveikas ir džiaugiuos, kad ir vėl galėjau grįžti į savo gimtąjį kraštą—USA.

Čia noriu išreikšti gilią ir nuosirdžią padėką ne tik savo vardui, bet ir tų lietuvių pabėgėlių vardu, kurie šiandien randasi Švedijoje ir naudojami jūsų globa.

Šie nelaimingieji žmonės, be tėvynės, be artimųjų ir visko netekę, žiūri į Amerikos tautą dėkingom akim ir visuomet prisimins, kad jūs nepalikote jų visiškam vargūi ir nelaimėi.

Aš, BALF šelpiamas, galėjau veik istisus metus tęsti savo mediciniškas studijas Stockholmo universitete, ir tik neseniai, Amerikos konsulatui Švedijoje tarpininkaujant, parvykau į šį kraštą. Pasižadau būti Amerikos kraštui naudingas, o jums visuomet dėkingas. Jūs gal ir neįsivaizduojate, kokią milžinišką paramą jūs suteikiate šelpiamiesiems.

Tie nelaimingieji tikrai yra reikalingi jūsų paramos. Aukodami doleriuką-kitą, ar kokį rūbą, jūs atliekate kilnų galeistingumo darbą.

Nekartą girdėdavau jūsų šelpiamųjų atodūsių: "Kad tik greičiau USA laimėtų karą ir sukurtų teisingą taiką visame pasaulyje."

Kiekvienas, savo laisvos tėvynės netekęs, tiki, kad USA žmonės ir valdžia žiūrės, kad nei viena Europos tauta nebūtų nukriausta ir kad silpnesnieji bus užtarti prieš diktatūrinių valstybių pasiūkimus.

Per visą Vakarų Europą įvairių tautų išblaškyti milijonai nekantriai laukia teisingo USA sprendimo ir jos pagalbos.

Pasaulio teisinga taika priklauso tik nuo USA. Komunistus išskyrus, taip šandien galvoja kiekvienas europietis. Visi džiaugiasi, kad žiūri nauji diktatūra liko galutinai sutriuškinta. Tačiau, daugelis Europos tautų kėhėia priespaudą kitos, nei kiek nešvelnėnės diktatūros, kuri, panašiai kaip nacizmas, laiko suvaržiusi ir surakinusi visas žmogaus laisves, o patį žmogų yra padariusi vergu.

Esu pergyvenęs abi šias diktatūras ir puikiai jas pažįtu. Ir tik šandien galiu laisvai atskivėpti savo gimtinėje, kur viešpatauja visiška laisvė ir drąsiai sakau, kad laimingiausia šalis pasaulyje yra USA.

Mano didžiausias troškimas, kaip ir kiekvieno laisvę mylinčio žmogaus—kad USA, galimai greitai atstatytų pasaulyje teisingą taiką su tikra demokratiska laisve visur.

V. VAITKUS

KNYGŲ VAJUS LIETUVIAMS TREMTINIAMS

Nuo senų laikų lietuviai siekė mokalo, šviesos, kultūros. Knyga jam buvo brangus turtas, išminties ir mokalo šaltinis. Lietuio kaimiečio svajonė buvo savo sūnų ir dukterį išleisti į mokslą, atkelti jam vartus į kultūros lobynus.

Tą lietuvių žengimą į šviesą skaudžiai suardė kė tik pasibaigęs karas. Ypač sunkioje padėtyje šiuo atžvilgiu yra lietuviai tremtiniai Vakarų Europoje. Bet jie rankų nenuleido. Kad jaunėji lietuviai neliktų be mokalo, Lietuvos tremtiniai pradėjo organizuoti mokalo įstaigas. Dabar Lietuvos tremtiniai pradėjo organizuoti mokalo įstaigas. Dabar Vokietijoje jie jau turi penkisdešimt vaikų darželių, šimtą pradžios mokyklų, dešimt gimnazijų, cilę liaudies universitetų ir kitokių švietimo organizacijų.

Tremtinių Balsas

Mokant vaikus, reikia lietuviškų knygų, vadovėlių. Šią spragą ypač opiai jaučia lietuvių vaikai Vakarų Europoje. Vienas jų rašo laišką į Ameriką: "Vokietijoje yra daug įvairaus jaunimo, yra mažų, pradžios mokyklos amžiaus vaikų. Tai ar negalima būtų jiems padaryti keletą vadovėlių, elementorių ar šiaip chrestomatiniio pobūdžio knygelių, kad būtų iš ko juos lietuviškai pamokyti. Tai labai opus ir skaudus reikalas. Reikia visais būdais gelbėti jaunimą ir jis palaikyti."

Šiuo metu vienas iš svarbiųjų darbų yra parūpinti tų knygų lietuviams mokslieviams Vakarų Europoje. Tačiau ir suaugę pasigenda lietuviško rašto, savos knygos ir laikraščio. Išblaškyti po visus kraštus, dažnai jie savo laiškuose į Amerikos lietuvius pirmiau paprašo ne duonos ir ne drabužių, bet lietuviškos knygos.

Toki prašymo balsai ateina iš visur, kur tik yra lietuvių: iš Vokietijos, Austrijos, Italijos, Šveicarijos, Prancūzijos, Danijos, Švedijos, Norvegijos ir kitur.

Atskirti nuo savo tėvynės, nuo savo žemės ir sodybų, nuo savo ir mylimų asmenų, tie žmonės bent knygos lapuose trokšta grįžti prie savo šalies upių, girių, laukų ir žmonių, kaip juos yra apdainavę garsūs Lietuvos poetai ir pavaizdavę jos pasakotojai.

Nauja Darbo Dirva

Tad prieš visus laisvėje esančius lietuvius iškyla nauja darbo dirva: suteikti knygas lietuviams Vakarų Europoje—tiek moksleiviams, tiek suaugusiems, kad jie turėtų iš ko šviestis, dainas dainuoti, savo tėvų pasakas pasisakytiti ir bent iš knygos lapų tuo tarpu išvysti Lietuvą gražią, skaisią, garbingą ir sykiu tiek daug iškėntėjusią.

Imkimės darbo, nieko nelaukdam. Niekas kitas už mus jo neatliks; tai kiekvieno lietuvių uždavinys—nunešti šviesos, lietuviškos knygos mūsų broliams ir seserims, ištrėmime vargo dailią bevargstantiems.

Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas, šalia medžiaginio

rūpinimosi tremtiniais, imasi šios naujos pareigos ir skelbia Knygos Vajų Lietuvių Tremtinių Reikalui.

Lietuviui tremtiniui kiekvieną savą knygą bus džiaugsmo ir paguodos šaltinis.

Reikalingos Knygos

Bet norime pabrėžti, ko pirmoje vietoje reikia: aukokite visus lietuviškus mokyklų vadovėlius, kaip skaitymų knygas, elementorius, priesmokyklinių vaikų paveikluotas knygeles, gramatikas, matematikos vadovėlius, istorijos, literatūros knygas, lietuvių klasikų, kaip Duonelaitį, Daukantą, Valančių, Zemaitę, Baranauską, Maironį, Pečkauskaitę, Vienuolį, Krėvę ir kitus.

Aukokite pasiskaitymų knygas, apysakas, poezijos, dainų rinkinius, o taip pat ir tikiybė literatūrą. Prie jų pridėkite maldaknyges, kad lietuvis katalikas turėtų iš ko garbinti Dievą savo tėvų kalba.

Jei kas turėtų rimtų žurnalų, kaip "Zidinio", "Naujosios Romovos" ir kitų, arba Lietuviškos Enciklopedijos—visa tai būtų brangi dovana lietuviams Vakarų Europoje.

Lietuvių kalba paskutiniaisiais metais buvo labai istobulinta. Todėl šių laikų lietuviams jau netiktų knygos parašytos menka, pasenusia kalba: dukote savo broliui gerą knygą, bet ne kokią bevertę brošiūrėlę. Pasenusi, bevertė knygpalaikė lietuviu nepaiguos, jo dvasios neatgaivins ir nepakels. Tai gali padaryti tik gera knyga, nors jos paviršius jau būtų ir aprintas. Svarbu gražus, gilus turinys, mintys, o ne apdarai.

Išgirskite Balsą!

Išgirskite tremtinių lietuvių balsą: dukote mums knygas. Peržiūrėkite savo lentynas, skrynias ir meskite akį į palėpę, gal ten yra užmestų gerų raštų. Tegū jie ten nedulkėja ir nedūlija, nes jie labai, labai reikalingi tūkstantiems lietuvių.

Paskiri asmenys, mokyklos, draugijos, organizacijos, parapijos—visi kaip vienas į šviesos tulką: rinkite knygas, aukokite jas ir kuo greičiausia siųskite į Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą, kuris jas tuoj pristatys lietuviams Europoje.

Jei kas turėtų ar žinotų ką turint didesnį kiekį bet kurios knygos, malonėkite pranešti—gal bus galima susitarti tas knygas nupirkt.

Šis lietuviškos knygos vajus skelbiamas nuo spalio 1 d. Visas lietuviams tremtiniams skiriamas knygas prašome siųsti tokiau adresu: UNITED LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Visiems lietuviškos knygos aukotojams iš anksto reiškiami nuosirdžiausias padėkos žodžius.

BALF VALDYBA

19 West 44th Street
New York 18, N. Y.

VARŠUVOS KOMUNISTINIS REŽIMAS NUTRAUKĖ KONKORDATĄ SU VATIKANU

New York (LAIC)—Maukvai diktuojant, Varšuvinė lenku valdžia nutraukė 1925 metais sudarytą konkordatą su šventuoju Sostu.

Konkordatas nutrauktas tuo pretekstu, kad vokiškajai okupacijai Lenkijoje slaučiant, Vatikanas pasyrė dvim Lenkijos bažnytinėse provincijose diocelijoms vokiškuosius dvasiškius administratorius (Cholmo ir Poznanės diocelijoms). Šventojo

Sosto aiškiniama, vokiškiems administratoriai buvo paskirti lenkai ir tik todėl, kad lenkų bažnytinės hierarchijos pareigūnai savo pareigas eiti buvo okupuotoi sukliudyti.

Šia proga bus pravartu prisiminti, kad konkordato su šventuoju Sostu nutraukimu prasidėjo ir Paleckinės valdžios era Lietuvoje.

Lietuvos konkordatas su Vatikanu buvo sudarytas 1933 metais.

Šv. Rožančiaus Istorija

Rašo PADANGES ARAS

Visas krikščioniškas pasaulis iš didelės pagarbos, meilės ir nuosirdžios padėkos yra pašventęs net du istisus mėnesiu Marijos garbei. Gegužės mėnesį—Marija yra šlovinama ir garbinama, kaip Nekaltai Pradėtoji Panelė, bet sykiu ir Dievo Motina; spalio gi mėnuo—Jai yra pašvestas, kaip Šv. Rožančiaus Karalienė. Nors daug ir įvairių maldų šimtmečių bėgyje Bažnyčios yra sudėta išreikškimui atatinamos pagarbos, garbės Dievo ir mūsų pačių dvasinei Motinėlei, tačiau šv. rožančius yra brangiausias, jos pačios širdiai meiliausias ir tiesiausias kelias prie Jos, sykiu ir mūsų visų amžino išganymo neabejotinas įrankis, ypač Dievo malonių gavimo tikrasis raktas.

Kad tai yra gryna tiesa, o ne šiaip jau tuščiomis sugalvotas išmislas, pažvelgkime bent trumpai į šv. rožančiaus istorijos lapus ir be jokios abejonės įsitikinsime, kad Marija pati yra pasirinkusi rožančių, kaip mūsų galingą raktą prie jos motiniškos širdies ir Dievo neišsemiųjų malonių šaltinio. Šv. rožančiaus kalbėjimo didelė naudą ir begalinę vertę visam pasauliui—asmenišku, šeimyniniu ir tautų gerovės atžvilgiais—aiškiai įrodo mums istoriškai faktai, pačios Marijos pažadėjimai ir daugelio popiežių išsireikšimai, bei įsakymai. Štai kai kurie svarbūs istoriškai faktai.

I. ŠV. DOMININKAS, 1212 M.

Kuomet šv. Domininkas apie 1208 m. skelbė Kristaus mokslą ir evangelijos šviesą klaidatikams Albigensams pietu Prancūzijoje, jam besimeldžiant vėlyvos nakties metu apsiereikė Švč. Panelė Marija su kūdikėliu Jėzumi ant savo kelių belaikant, ir padavė jam šv. rožančių, kaip galingą maldos ženklą visuose gyvenimo reikaluose. Nors, tiesa, jis per keletą metų jau sunkiai darbavo tų žmonių tarpe, tačiau darbo vaisiai buvo vis labai menki. Dienos metu jis skelbė jiems išganymo tiesas, o naktimis nuolatos melsdavosi už paklydusius ir nusidėjėlius.

Tačiau nuo tos dienos, kurioje Marija jam apsiereikė mažoje kopyltėlėje Pronifle miestelyje, 1212 m. Prancūzijoje, jo darbų pasekmės pasidarė nuostabiai sekmingos. Su šv. rožančiaus pagalba, jis nugalėjo visus klaidatikus, atvertė daugelį nusidėjėlių ir milijonus tikėjime paklydusių žmonių grąžino prie Sutvėrejo, į tiesos ir išganymo kelią. Tradicija aiškiai mums nusako, kad pati Marija išmokino jį kaip reikia kalbėti rožančių ir įsakė jam platinti tą išganingą maldos įrankį visame pasaulyje, aiškiai pažadėdama savo galingą pagalbą. Nuo tos dienos šv. rožančiaus kalbėjimas prasplitino visose pasaulio tautose.

Pergalė Prie Muret, 1213 Metais

Apsiginklavęs šiuo galingu maldos šarvu, šv. Domininkas stebėtinai sekmingai darbavo tarpe klaidatikų Albigensų ir bendrai tarpe atšalusiu tikindųjų, grąžindamas juos į tikrąją Kristaus bažnyčią. Kariškuose veiksmuose šv. rožančius irgi daug pagelbėjo, suteikdamas pergale krikščioniškoms tautoms. Nors karo vadas krikščionis Simonas de Montfort, šv. Domininko patariamais, prieš garsųjį mūsų su klaidatikais, įsakė visai savo armijai viešai atkalbėti rožančių. Žiauri kova prieš priesūbus buvo laimėta prie Muret 1213 metais ir toje pergale vietoje Švč. Panelė Marijai viešo dėkingumo vardan tapo pastatyta pirmoji pasaulyje Šv. Rožančiaus bažnyčia.

Pergalė Prie Lepanto, 1571 Metais

Aiškiausiai visų šv. rožančiaus pagalba kovų įvyko prie istorijoje garsaus Lepanto. Viduramžio puslankiniai turkai-magometonai valdydami galingą laivyną Viduržemio jūroje, gresė užpulti ir sunaikinti visą krikščionišką vakarų Europą. Popiežius šv. Pijus V, gelbėdamas krikščioniją ir civilizaciją, sudarė prieš užpuolėjus didelį suvienytų jėgų krikščionišką laivyną, kurio pastatyimui suteikė milžiniškų lėšų garsieji Venicijos, Genuos miestai ir Ispanijos valdžia. Laivyno kamandierium tapo išrinktas Don Juan iš Austrijos. Nuo pat ankstyvo ryto rugsėjo mėn. 17 d. 1569 met. šv. Pijus popiežius Pijus V įsakė visose šalyse bažnyčioms laikyti 40 valandų atlaisdus ir prieš išstatytį Švč. Sakramentą visiems kalbėti viešai šv. rožančių, prašant Marijos aiškios pagalbos prieš priešus.

Atėjo lemiančioji kovos diena—spalio 7 d. Pats popiežius visą naktį praleido maldoje, be apsisotimo kalbėdamas rožančių. Visi jūrininkai, karininkai ir admiralai be išimties—skaičiuje 65 tūkstančių, per 3 valandas dievotai kalbėjo rožančių, visų atliko išpažintį, priėmė šv. komuniją ir pats Apaštališkas Delegatas suteikė visiems popiežiaus specialjū palaiminimą. Anksti rytmetėje prasiėjo arši ir žūtbutinė kova. Smarkus vėjas pūtęs prieš krikščionišką laivyną staiga nutilo. vakarop pergale nukrypo krikščionių pusėn, magometonų-turkų milžiniškias laivynas tapo beveik sunaikintas ir tik sužaloti likučiai vargais negalais paspruko. Nuo to mūsų jie niekad, net iki šių dienų nebeatsigavo kariškose jėgose Viduržemio jūrose.

Nuo pat šios garsios pergales dienos pats admiralas Don Juan pripažino didelę pagarbą Marijai, Šv. Rožančiaus Karalienėi. Ir pats Venicijos Senatas iškilmingai pranešė kariaujančių tautų vyresnybėms šiais žodžiais: "Tai buvo ne generalai, admiralai, batalijonai, ar ginklai, kurie suteikė mums garbingą pergalę, bet pati Šv. Rožančiaus Karalienė, Marija."

Pergalė Prie La Rochelle, 1627 Metais

Kuomet Prancūzijos imperatorius Liudvikas XIII pradėjo smarkią kovą prieš sukilėlius Hugenotus, įsitiprinusius La Rochelle pilyje, jis pirmiausia karštoje maldoje kreipėsi į Mariją, Šv. Rožančiaus Karalienę. Prieš pat kovos pradžią jis net pėščias nuėjo į garsiąjį Pergalių karalienės bažnyčią Paryžiuje. Tuomet jis įsakė visiems kalbėti viešai rožančių ir prašyti Marijos pagalbos.

Gegužės 20 d., 1627 m., Paryžiaus arkivyskupas viešai pradėjo kalbėti rožančių, dalyvaujant visam imperatoriškam pareigūnų dvarui, gausiam būriui aristokratijos, dvasiškijs ir tūkstantinėms tikindųjų miniomis. Šis nuosirdus draugiškos pagalbos prašymas buvo kartojamas kiekvieną šeštadienį. Šv. rožančiaus kalbėjimo reikalingumas buvo patinamas sykiu ir karališkos armijos kareivių tarpe. Daugiau negu 15 tūkstančių rožančių kasdien tapo išdalinta kareiviams, kurie paskirtoje valandoje sykiu balsai jį kalbėdavo.

Pagaliau jie puolė sukilėliū labai stiprias tvirtoves ir įvykus kruviniams mūšiams, priešas tapo nugalėtas ir visoje Prancūzijoje užviešpatavo tikėjimo laisvė. Garsusis Paryžiaus universitetas viešai paskelbė, kad ši pergalė įvyko tik su pagalba Marijos, prie kurios buvo taip nuosirdžiai kreipiama, visiems šalies gyventojams sykiu bekalbant šv. rožančių.

(Bus daugiau)

"VAI LĖKITE, DAINOS"

Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juras.

Knyga 220 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiarliausias liaudies dainos. Kaina 75 centai. Užsisakant kreipkitės į "GARSAS", P. O. Box 32 Wilkes Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiskai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. J. Vaičiaitis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St., Scranton, Pa. W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grial, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. 3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalius, 52 "G" St., So. Boston, Mass. 2. Pranas Rakauskas, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y. 3. Jurgis Tomasonis, 122 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. Kazys D. Rubinas, 10503 Broad Ave., Roseland, Ill. 3. Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 3. Jurgis Venšlavas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šlaimienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 3. Bronė Rakauskienė, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa. 2. Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa. 4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa. 5. Ant. Kačauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

BERTAININIS LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Pareikšta džiaugsmo ir pasitenkinimo dėl dvasios vadų raginimo katalikus rašyti į Susivienymą. Visi ryžtasi stoti į naujų narių prirašymo darbą. Vykdomoji taryba prašoma išdirbti ir nedelsiant praveisti konversiją. ALT pasiskirta \$100.00.— Kuopos raginamos remti National War Fund vaju.

Bertaininis LRKSA 4-tojos apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyko sekmadienį, rugsėjo 30 dieną, Šv. Mykolo parapijos svetainėje, 1073 Jackson Street, Scranton, Pa.

Apskrities pirmininkas Vitas Leliokas susirinkimą atidarė 2:30 val. po pietų, pakviesdamas Vykdomosios Tarybos dvasios vadą, vietos parapijos kleboną gerb. kun. J. F. Baltusevičių sukalbėti maldą.

Sukalbėjęs maldą pirmininkas paprašė dvasios vadą pratariti keletą žodžių į susirinkusius. Kun. J. F. Baltusevičius labai nuoširdžiai kalbėjo pasveikindamas atvykusiuosius atstovus ir džiaugėsi, kad jo vadovaujama parapija buvo pasirinkta laikyti susirinkimą pirmąjį Susivienymo Fraternalės Savaitės dieną. Visus atstovus ragino uoliai padirbėti Fraternalės Savaitės laikotarpiu Susivienymo auginimui ir nesitidėti šio darbo į vaikus pabaiga. Nors Šv. Mykolo parapija nedidelė, pareiškė gerb. dvasios vadą, bet į darbą stojant gabiam organizatoriui Petriui Talkevičiui, Jurgiui Šlakai ir kitiems, 155 kuopos šiame vajuje bus patį pirmoji. Kun. J. F. Baltusevičius kalbą palydėta gausiais aplodimentais. Pirmininkas V. Leliokas dėkoja dvasios vadui už nuoširdžią kalbą ir gražų paskatinimą prieš darbą.

Kuopų atstovai, atvykusieji iš įvairių kolonijų, pareiškia didelį pasitenkinimą ir dėkingumą gerb. klebonams ir jų asistentams, kurie iš sakyklų taip gražiai ragino parapijiečius rašyti į Susivienymą. Dabar, esą, Vykdomosios Tarybos ir gerb. dvasios vadų vajuje dirva paruošta, tik kuopų veikėjams reikia stoti į darbą.

Vykdomosios Tarybos iždininkas J. G. Joneika, vice pirmininkas J. Vaičiaitis, buvęs apskrities pirmininkas Pr. Jurevičius, 83 kp. organizatorius S. Galinis ir kiti pareiškia, kad jie 155 kuopai naujų narių prirašyme nepasiduos. Simonas Galinis pareiškė, kad praėjus vajuje jų 83 kp. krities kuopų atstovų susirinkimas įvyko sekmadienį, rugsėjo 30 dieną, Šv. Mykolo parapijos svetainėje, 1073 Jackson Street, Scranton, Pa.

Sekr. V. T. Kvetkas pranešė, kad P. J. Karauskas, V. T. Iždo globėjas, negalėjęs pasitraukti nuo savo tiesioginių pareigų, o redaktorius M. Zujus, sąryšis su Fraternalė Savaitė, yra išvykęs į Massachusetts valstiją, todėl dėlei šių priežasčių minėti asmenys negalėję šiame susirinkime dalyvauti.

Pirmininkas kviečia sek. P. V. Zdanavičių rengėjų vardu išduoti praėjo išvažiavimo, įvykusio rugpičio 19, Rocky Glen Parke, apsuokaita Sekretorius išsoka smulkmeniška apsuokaita. Pajamų buvo \$780.68; išlaidų \$448.90; pelnas \$331.78. Apsuokaita vienbalsiai priimta.

Pirmininkas V. Leliokas pranešė, kad apskrities valdyba savo susirinkime nutarė iš išvažiavimo pelno skirti \$100.00 Amerikos Lietuvių Tarybai. Apskrities valdybos nutarimas vienbalsiai užgirtas.

Vykdomosios Tarybos sekretorius Vincas T. Kvetkas plačiai ir nuosekliai aiškina mūsų Susivienymo stiprią finansinę padėtį. Dabar, esą, mūsų Susivienymas finansiniu atžvilgiu yra stiprus. Solvency yra 108 procentai. Tad solvency 8 procentais aukštesnis, negu kad apdraudęs departamentai reikalauja. Tokiu būdu, dabar vykdamas konversiją nariai gautų geriausią sąlygas, geresnes negu kitos panašios organizacijos duoda. Jis ruošia tuo reikalu planą ir paruošęs siūlysiąs Vykdomajai Tarybai ir apdraudus departamentams tą planą užgirti. Sekretorius savo kalba pailiustravo pora pavyzdžių senų ir naujų polišių vertę. Siuo klausimu dar kalba bei klausimus p. Kvetkui stato J. J. Šaučiūnas, A. J. Agurkis, S. Galinis, J. Masonis, P. Kantakevičius. Kalbėjusieji pareiškė, kad jei konversija neįveigiama ir ji prisieis vykinti, tai tą reikėtų daryti tuojau, ilgai nedelsiant.

A. Navikas iņešė, M. J. Kvetkui pareiškė, kad jis susirinkimas išsilaugęs centrų sekretoriaus V. T. Kvetko planą pranešimui apie S-mo finansinę padėtį ir konversiją, prašo Vykdomąją Tarybą išdirbti planą pagal sekretoriaus sugestijas ir tą planą nedelsiant vykdyti. Priimta vienbalsiai.

S. Galinis daro siūlymą, kad į apskritį priklausančių kuopų organizatoriams, kurie darbuosis šiame vajuje, skirti dovanos. Kalba Jurevičius, M. J. Kvetkus, J. Venšlavas. A. Navikas siūlo skirti 3 pinigines dovanas \$15, \$10 ir \$5. Tuo pačiu klausimu antru atveju kalba S. Galinis. A. Navikas savo iņešimą atšaukia ir siūlo palikti šį klausimą išspręsti apskrities valdybai. Priimta vienbalsiai.

Centro sekretorius, Amerikos Lietuvių Tarybos narys Vincas T. Kvetkas kalba šaukiamo Amerikos Lietuvių Kongreso reikalu. Siūlo svarstyti atstovo siuntimo reikala. J. J. Šaučiūnas paremią. Dar kalba Venšlavas, Jurevičius ir kiti. Kadangi apskrities jau yra pasiryšusi Tarybai žymia pinigų suma, o atstovo siuntimas pareikalautų dar antra tiek pinigų, tad J. Venšlavas iņešė, P. Jurevičius paremė pridėti išlaidas padengti, jei kita kokia organizacija siųstų atstovą. J. Vaičiaitis siūlo pataisyti būtent, jei nesunčiam atstovo į kongresą apskrities vardu, tad šį klausimą atidėti visai į šalį. Už pataisyti balsuoja 8, už iņešimą 7, kiti susilaikė. Atstovo į A. L. K. siuntimas atpuoė.

Vykdomosios Tarybos sekretorius V. T. Kvetkas kalba National War Fund vajuje reikalu ir pranešė, kad V.T.K. susirinkime nutarta ir tam tikslui jau paaukota \$100.00. Būtų gražu, kad ir apskrities kuopos šį reikalą paremtų. Bendras Amerikos Lietuvių Fondas yra NWF šaka. BALF, kuris rūpinasi Lietuvos pabėgėlių ir tremtinių bei mūsų suvargusių tėvynečių šelpimu, gavo iš NWF pažadėjimą, kad tam tikslui bus pasiskirta \$600.000. Siūlo indosuoti NWF vaju. J. J. Šaučiūnas paremią. Vienbalsiai siūlymas užgirtas ir visos į apskritį priklausančios kuopos ir jų nariai prašomi ir ragunami visomis išgalėmis moraliai ir materialiai—NWF vaju paremti.

Pirmininkas pranešė, kad kitam susirinkimui vieta ir laikas paskirti apskrities valdyba.

S. Galinis siūlo susirinkimą baigti. Pirmininkas V. Leliokas susirinkimą paskelbė baigtu 4-to valanda po pietų.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-tios kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumal.

BRIDGEPORT, Conn.—8 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną Šv. Jurgio parapijos svetainėje tuoj po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

BALTIMORE, Md.—13 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną po sumos.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną po paskutinį pamaldų parapijos svetainėje, kampas South ir Meade Sts. Visi nariai yra prašomi atsilankyti susirinkimam.

TAMAQUA, Pa.—15-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumos baitytinėje salėje. Svarbu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną Šv. Jurgio parapijos mokyklos raštinės kambary.

KENOSHA, Wis.—22 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos svetainėje.

HASTINGS, Pa.—23-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną pas Motiejų Laukaitį 1 val. po pietų.

CHICAGO, Ill.—89-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 8-30 valandą po pietų, 5456 South Wentworth St. svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus spalį 13-tą dieną pobaitytinėje svetainėje, 7-tą valandą vakarą.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus spalį 11-tą dieną 7:30 val. vakare Lietuvos svetainėje.

LAWRENCE, Mass.—52 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 10 val. rytą Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumal parapijos mokyklos kambary.

BAYONNE, N. J.—60 kuopos susirinkimas bus spalį 10-tą dieną Bayonne, N. J. Pradija 7 val. vakare.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po antrą mišių.

RACINE, Wis.—67-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 2-3 val. po pietų Onos Maltauskiene namuose, 600 Grace St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo.—82-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po pamaldų baitytinėje svetainėje.

CHICAGO, Ill.—85-tos kuopos susirinkimas bus spalį 10-tą dieną 7:30 vakarą adv. J. J. Grial office, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

HAZLETON, Pa.—98-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po paskutinį mišių pas Petra Stasiukoni, 107 E. Green Street, W. Hazleton, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną po sumos Šv. Luko parapijos svetainėje.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną po antrą mišių (9 A. M.). Aušros Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill.—100 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną Aušros Vartų parapijos svetainėje 1 val. po pietų.

DUQUESNE, Pa.—102 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną pas Muszinski Juozas, 45 North Third St. 1 val. po pietų. Visi nariai malonėkite dalyvauti ir užsimokėti mėnesines duokles.

BRADDOCK, Pa.—105 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po pamaldų baitytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atsilankyti atstovauti naujų narių.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kuopos susirinkimas bus spalį 8-tą dieną 7:30 vakarą Šv. Andriejaus parapijos salėje, kampas Stanley ir Church Sts.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumal.

WILKES-BARRE, Pa.—116 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po pamaldų, baitytinėje svetainėje. Svarbu visiems nariams dalyvauti.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos susirinkimas bus spalį 9-tą dieną Lietuvos Pilies Klubo svetainėje, 330 Pine St., 7-tą valandą vakarą.

SPRINGFIELD, Ill.—123 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną baitytinėje salėje tuoj po sumal. Nardai, teikiantys atsilankyti, naujų kandidatų atstovauti ir užsimokėti mėnesines duokles.

EXPORT, Pa.—125-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 2 val. po pietų Polish Hall, William Penn Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po paskutinį mišių.

WESTERNPORT, Md.—131 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 2 val. po pietų pas V. Pakštiną (namai). Visi nariai malonėkite atsilankyti.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną Karalienės Angelių parapijos salėje, tuoj po sumal. Visi nariai ir nariai malonėkite atsilankyti ir užsimokėti savo duokles.

CARBONDALE, Pa.—140 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną 7 val. vakare J. Sarakausko namai, 183 Pike St., Carbondale, Pa.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus spalį 11-tą dieną Šv. Jurgio parapijos mokyklėje, 7:30 val. vakarą.

SPRING VALLEY, Ill.—146 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 2 val. po pietų, baitytinėje salėje. Nepamirškite atsilankyti ir užsimokėti savo duokles.

CALUMET CITY, Ill.—149 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną Juozo Prakiško studijos salėje 3 val. po pietų.

SCRANTON, Pa.—155 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną po pamaldų Šv. Mykolo parapijos baitytinėje svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumal Šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambarytose.

CHICAGO, Ill.—160-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną parapijos mokyklos kambarytose 1 v. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill.—161 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 1 val. po pietų baitytinėje svetainėje.

CHICAGO, Ill.—163-tos kuopos susirinkimas bus spalį 8-tą dieną 7:30 P. M. Gimimo Panelės švenčių parapijos svetainėje, 68th ir Wash-tenaw, Marquette Park.

ISIJUDINAM Į DIDĮJĮ, SAVĄJĮ DARBĄ

(Tąsa nuo 1-jo puslapio)

Geriausios kloties visiems veikėjams ir nariams! VINCAS T. KVETKAS LRKSA Sekretorius

ROCHESTER, N. Y.

LRKSA 103-čios Kuopos Narių Dėmesiu! 103 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks spalį 14 dieną, tuoj po Mišių Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

Kviečiame visus narius į šį susirinkimą atsilankyti ir užsimokėti duokles.

Karas jau pasibaigė, tad esame liūsiai nuo karinių rūpesčių, dabar galime ir privalome padirbėti Susivienymo gerovei. Kurie išsirašys dabar, šio vajuje laiku, mokės mažesnes duokles negu tie, kurie įsirašys vėliau, kai nauji certifikatai bus paruosti ir įeis į galę.

Tad stokime visi į darbą! Prikalbinkime bent po vieną kandidatą ir atsiveskime į kuopos susirinkimą.

Gauti informacijų, kreipkitės į J. F. Jokšą, 1091 North St.

Gerbiamieji nariai bei naraš, iš praėjo mūsų organo "Garso" specialaus numerio pastebėjome, kad Vykdomoji Taryba dėda pastangas išauginti mūsų Susivienymą. Matydami gražias mūsų viršininkų, dvasios vadų ir visuomeninkų pastangas, padėkime jiems. Jų pastangos be mūsų, o mūsų be jų, būtų bergėdžios. Tad surinkime pečius ir stokime į darbą!

Specialus numeris, pilnas gražių aprašymų padarė į visus gerus įspūdžio. Aš to numerio gavau ekstra egzempliorių ir išdailinau žmonėms mūsų kolonijoj, kuriose mūsų organizacijai dar nepriklauso. Jei dabar VISI stosi į darbą, gausime naujų narių, daugiau, negu mes tikimės. Visi į darbą!

J. F. Jokšas, pirmas

TEVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJS

New Haven, Conn.—Šv. Kazimiero parap. 40 val. atidai, spalį 7-9 d. Tėvas Juvenalis Liauba.

Chicago, Ill.—Švenč. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parap. Nekalto Prasidėjimo Novena ir rekolekcijos, lapkričio 29—gruodžio 8 dien.—Tėvas Juvenalis Liauba.

Waterbury, Conn.—Šv. Juozapo par.—Padėkos už taiką tridumui, gruodžio 7-9 d.—Tėvas Justinas Vaškys.

FRANCISCAN FATHERS Mount St. Francis, Greene, Me.

OKUPANTAI VERCIA PIRKTI BONUS

New York (LAIC)—Nežinrint kad Lietuva basial karo sunaikinta, žmonės yra vertiami pirkti Rusijos paskolos bonus. "L vestija", Nr. 105 praneša, kad Vėniaus apskrities valstiečiai p viena diena išpirkė daugiau, kaip už milijoną rublių paskolos laišū, išmokėdami visą sumą gėnais pinigais.

J. F. Jokšas, 103 kuopos pirmininkas, Rochester, N. Y., rašo, kad jis gautus praėitą savaitę "Garso" specialaus numerio egzempliorius plačiai paskleidė savo kolonijoj. Tikisi gauti naujų narių.

WILSONVILLE, Ill.—264 kp. susirinkimas bus spalį 7-tą dieną kp. pirmininko A. Simina namuose.

BINGHAMTON, N. Y.—272 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 2 val. po pietų Ukrajiniečių salėje, 41 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 3 val. po pietų.

PROVIDENCE, R. I.—278 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną tuoj po sumos, baitytinėje svetainėje. Malonėkite riai nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich.—274 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 12 val. paprastoj vietoje. Visi malonėkite atsilankyti ir užsimokėti savo duokles.

NEWTON FALLS, O.—280 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 2 val. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną 2:00 po pietų. Visi susirinkimui Wilfield N. K.

E. PITTSBURGH, Pa.—290 kuopos susirinkimas bus spalį 14-tą dieną visi nariai dalyvauskite.

MIDDLEPORT, Pa.—301 kuopos susirinkimas bus spalį 7-tą dieną pirmą valandą po pietų V. L. ko salėje.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos susirinkimas bus spalį 12-tą dieną 8 val. vakarą, P. Apd. Naiklaui Pagalbos parapijos svetainėje.

FIVE YEARS OF LITHUANIA'S RESISTANCE

On August 3, 1940, it was announced to the world from Moscow that Lithuania had been "admitted" into the Soviet Union as its "Fourteenth Republic". Since that time Lithuania has passed from Soviet into German occupation and back into Soviet hands again. With the defeat of the Axis enemy in Europe, Allied leaders are conferring on new territorial settlements and new boundaries for the Continent of Europe. Even in the face of these great military and political events, the Lithuanian nation, today still under the occupation of a foreign power, has never ceased to believe that its independence was only temporarily set aside, and that time will come when Lithuanians and all peoples of the world can again live in freedom and harmony.

Soviet destruction of Lithuanian independence, using the Lithuanian puppet Diet of July, 1940, as a tool, was carried out in violation of valid treaties and against the will of the Lithuanian people.

The President of Lithuania, as well as many other Lithuanians, fled the country in protest against the Soviet annexation. All patriots remaining under Soviet rule became subject to ruthless liquidation and deportation. All Lithuanian diplomatic representatives abroad, without exception, protested against the "incorporation," and today as then they continue to stand for complete national independence.

Many countries of the Allied world have refused to recognize the absorption of Lithuania into the Soviet Union. This unilateral Soviet decision was censured by the United States in an official statement of July 23, 1940, and the position of the American Government had the support of nearly the entire American press. President Franklin D. Roosevelt told a Lithuanian-American delegation to the White House in October, 1940, that he believed the loss of Lithuania's independence to be only temporary.

By a renewed declaration of independence and the erection of a Provisional Government in June, 1941, the Lithuanian people showed their determination to regain freedom. The Atlantic Charter was acclaimed by Lithuanians as a document giving hope for Lithuania's liberation. Members of the puppet Diet publicly protested:

"We, the undersigned, publicly protest against the treacherous and perfidious methods used by the Soviet Government. Neither we, nor other deputies of the puppet diet, could, and did not, express the free will of the Lithuanian nation on the incorporation into the Soviet Union." (Kaunas, August 30, 1942.)

Under the German occupation (1941-44), the people no less demonstrated their will to freedom. They, despite severe reprisals, resisted German mobilization and the deportation of labor power to Germany. A strong underground movement was established, headed by the Supreme Committee for National Liberation, which had the backing of all political parties. The Lithuanian Underground at one time had eight clandestine newspapers

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglauti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygtutė maža formato. Gali moteris ja išdėsti į ridikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygtutę—KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?, įdekitė į konvertą 25c. ir pasiųskite "GARSUI", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NEWS FROM SOVIET-OCCUPIED LITHUANIA

News From Underground Sources

A statement made by a Lithuanian, formerly a soldier of the Red Army, is of interest. He relates that immediately upon occupying any part of Lithuania the Bolsheviks usually organized local militia whose duties were to arrest those whom the occupants considered to be anti-Communist. At night, these militia-men were afraid to leave their office building. In making arrests, the militia confiscated food, fodder, and sometimes the clothing of their victims, as well as all bicycles and the larger radio sets. Those who resisted such confiscation were deported. After the occupation of some localities, all former Lithuanian officers up to fifty years of age, and noncommissioned officers and soldiers between nineteen and forty-eight, were summoned for military service. When it appeared that most of these men had gone into hiding, the Soviets announced that their relatives would suffer reprisals.

Russian treatment of the Lithuanian people was cruel. The greatest vice of the Russian invaders was drunkenness. Wherever they were stationed, they began to make vodka. When intoxicated, they attacked women and committed acts of debauchery. The names of some of their victims have been reported. The Russians were determined to avenge German brutalities toward the Russian civilian population at the expense of innocent Lithuanians.

Broadcasts in Lithuanian Over The Vilnius Radio in April, 1945

During the month of April the Vilnius station continued to broadcast military reports, political information, instructions to local Communist authorities and party organizations, and music. Many of these broadcasts endeavored to implant antireligious ideas, and was often mentioned that the Church is to blame for all erroneous beliefs or backward customs.

The broadcasts avoided any mention of the collectivization of private property. However, when they discussed agricultural matters, such as sowing, rebuilding of the destroyed farms, supplying of farmers with cattle, horses, agricultural machines, and other assistance, it was clear

that the Communist rulers had only the collective farms in mind. There was no mention of private ownership of livestock, buildings, machinery, etc. It was said that the "Stakhanovite system" was an inspiration to the whole of Lithuania's population, with the exception of a few persons who were resisting the new system and organizing sabotage. The partisans of the Communist organizations were admonished to do their utmost to exterminate "the enemies of the people."

Miscellaneous Information

According to Soviet sources, of the four clerical seminaries in Lithuania that were formerly functioning (Vilnius, Kaunas, Telsiai, Vilkaviskis), only those of Kaunas and Telsiai are now open. The Theological-Philosophical Faculty of the University of Lithuania has been closed.

During their retreat from Lithuania, the Germans dynamited the church of Radviliskis and killed several women at their devotions.

PRAISES BOND PURCHASES MADE BY FRATERNALS

High praise for the splendid showing made by the societies of the National Fraternal Congress of America in the 7th War Bond drive is given in a letter from the Treasury Department to H. L. Rosenblum, who was chairman of the National Fraternal Week committee which spurred the sale of bonds during that period.

The letter, which is signed by Deputy Director William C. Fitzgibbon of the National Organizations Division, states:

"We in the War Finance Division were greatly pleased with the report which you submitted showing that the society members of the National Fraternal Congress accounted for the sale of better than \$78 million worth of U. S. Securities during the Mighty Seventh War Loan Drive. This is a record of which every member may be proud, and we have of course passed his information along to our Publicity Section for use.

"World conditions are changing rapidly. Right now America has its ear turned to receive the news of Japan's surrender. When this happy event occurs changes in the Treasury Department's financing policy will occur. In all probability we shall inaugurate a great and final campaign—the 'Victory Drive'—and as we shall desire this to be our greatest bond selling project we feel confident that the 103 societies in the Fraternal Congress of America under your able leadership will surpass even the splendid record they made during the Seventh War Loan Drive.

"On behalf of the Treasury Department I congratulate you, your associates, and the organizations which made possible the patriotic achievement you reported in your fine letter."

(The Fraternal Monitor, Sept., 1945.)

NEWS FROM UNDERGROUND SOURCES

that the Communist rulers had only the collective farms in mind. There was no mention of private ownership of livestock, buildings, machinery, etc. It was said that the "Stakhanovite system" was an inspiration to the whole of Lithuania's population, with the exception of a few persons who were resisting the new system and organizing sabotage. The partisans of the Communist organizations were admonished to do their utmost to exterminate "the enemies of the people."

The freedom of the Lithuanian nation and the independence of the Lithuanian State are absolute conditions of national existence, progress and welfare.

The sovereign state of Lithuania has not ceased to exist because of its occupation by the Soviet Union, or because of its present occupation by the Reich.

The ... Committee calls on all Lithuanians to cooperate in mutual understanding and in the spirit of unity in the relentless struggle for Lithuania's freedom.

The same spirit continues under the present Soviet occupation of Lithuania, Soviet radio broadcasts and other sources admit that there is marked resistance to Soviet rule. Thousands of Lithuanian refugees who have fled to other lands, seeking the protection of the Western Allies, emphatically refuse to be returned to the Soviet-occupied homeland, unless the Russians restore Lithuania's independence and withdraw their troops in accordance with the principles of the Atlantic Charter. This fact is a living proof of the injustice inflicted upon Lithuania by a nationalistic and strong neighbor.

The decisions of the conference of the Big Powers, such as those of Moscow, Teheran, and Yalta, maintained absolute silence on the Baltic question. The Lithuanians, however, felt that their case had been discussed, and they continued to hope for justice. This hope was substantiated by the fact that after the Yalta Conference an official statement to the press by Acting Secretary of State Gréw announced that "the status of the Baltic States has not changed."

In his radio report to the nation on August 9, 1945, President Harry S. Truman emphasized that "no secret agreements were made at the Potsdam Conference." Bearing this statement in mind, the Lithuanian nation finds additional basis for its confidence in the strength of moral principles and in the idealism of the American people.

LITHUANIANS HERE AND ELSEWHERE

There are encouraging indications from French quarters that the French government began adopting a policy of nonreturn to Soviet-occupied Lithuania of refugees who do not expressly voice their desire to be returned.

It is reported from France that recently about one hundred displaced Lithuanians volunteered to join the French Foreign Legion.

Lithuanians in Italy have recently received their first shipment of clothing from the United Lithuanian Relief Fund in this country.

It is reported from Switzerland that Lithuanian students in that country have formed their association "Lithuania" in Zurich. (An association of the same name had previously existed in Fribourg since World War I. The ceremony of inauguration on June 17, 1945, was attended by numerous representatives of Lithuanian residents in Switzerland and by a number of Swiss friends, including Professor Tank, Rector of the Swiss Federal Technical College, who delivered an inspiring speech in his own behalf and also in behalf of the Rector of the University of Zurich.

BOOKS AND ARTICLES

1. *The Baltic Nations: Estonia, Latvia and Lithuania* by F. W. Pick, Ph. D. Boreas Publishing Company, London, England, pp. 172 pp. Price 7/6.
2. *Baltic Essays* by Dr. Alfred Bilmanis, Latvian Legation, Washington, D. C. 1945. 267 pp.
3. *The Baltic States and the World Peace and Security Organization Facts in Review*. Dr. Alfred Bilmanis, Latvian Legation, Washington, D. C. 1945. 67 pp.
4. *The Baltic States and the Soviet Union*, by Dr. Gregory Rutenberg (reprint from the *American Journal of International Law*, XXIX (No. 4, October, 1935), 598-615.
5. *"Five Years of Lithuanian Underground Resistance. An Account of Activities of the Supreme Lithuanian Committee of Liberation"* Article in the *Lithuanian Bulletin*, New York, N. Y., 1945, No. 3.

Lithuania, Latvia, Estonia, the small Baltic nations, have been given the brutal German U-boat formula of the last war, *Spurs Versenk*, "sunk without trace."

And this notwithstanding that the Soviet on its own initiative, and voluntarily, recognized all three in 1920 and until 1944 had treaties of non-aggression and neutrality with each. As late as October 31, 1939, Foreign Commissar Molotov, of Russia, said:

"We stand for the scrupulous and punctilious observance of pacts on the basis of complete reciprocity and we declare that all nonsense about Sovietizing the Baltic countries is only to the interest of our common enemies and of all anti-Soviet provocateurs."

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

The new security organization starts off with the bitterness of the small nations and the fixed impression in the minds of many people that the seeds of future war have been planted in the fields of broken pledges and injustice ...

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

Faith must replace force; law, not the gun, must reign; freedom, not enslavement, liberty, not tyranny; man, not the state; God, not Bejial, must rule.

We have won the war; let us not lose the peace.

(The *Tablet*, Brooklyn, N. Y., March 10, 1945.)

Ph M'k Rita M. Kizis, stationed at U. S. Naval Hospital, Corona, Calif., and Sgt. Anastasia Kizis, stationed at Arlington, Va., recently enjoyed their year-long leave at the home of their parents, Mr. and Mrs. Peter E. Kizis, of Pittston. While on leave Sgt. and Petty Officer Kizis were notified of their advancement to their present rank.

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

The new security organization starts off with the bitterness of the small nations and the fixed impression in the minds of many people that the seeds of future war have been planted in the fields of broken pledges and injustice ...

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

Faith must replace force; law, not the gun, must reign; freedom, not enslavement, liberty, not tyranny; man, not the state; God, not Bejial, must rule.

We have won the war; let us not lose the peace.

(The *Tablet*, Brooklyn, N. Y., March 10, 1945.)

Ph M'k Rita M. Kizis, stationed at U. S. Naval Hospital, Corona, Calif., and Sgt. Anastasia Kizis, stationed at Arlington, Va., recently enjoyed their year-long leave at the home of their parents, Mr. and Mrs. Peter E. Kizis, of Pittston. While on leave Sgt. and Petty Officer Kizis were notified of their advancement to their present rank.

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

Faith must replace force; law, not the gun, must reign; freedom, not enslavement, liberty, not tyranny; man, not the state; God, not Bejial, must rule.

Lithuania, Latvia, Estonia, the small Baltic nations, have been given the brutal German U-boat formula of the last war, *Spurs Versenk*, "sunk without trace."

And this notwithstanding that the Soviet on its own initiative, and voluntarily, recognized all three in 1920 and until 1944 had treaties of non-aggression and neutrality with each. As late as October 31, 1939, Foreign Commissar Molotov, of Russia, said:

"We stand for the scrupulous and punctilious observance of pacts on the basis of complete reciprocity and we declare that all nonsense about Sovietizing the Baltic countries is only to the interest of our common enemies and of all anti-Soviet provocateurs."

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

The new security organization starts off with the bitterness of the small nations and the fixed impression in the minds of many people that the seeds of future war have been planted in the fields of broken pledges and injustice ...

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

Faith must replace force; law, not the gun, must reign; freedom, not enslavement, liberty, not tyranny; man, not the state; God, not Bejial, must rule.

We have won the war; let us not lose the peace.

(The *Tablet*, Brooklyn, N. Y., March 10, 1945.)

Ph M'k Rita M. Kizis, stationed at U. S. Naval Hospital, Corona, Calif., and Sgt. Anastasia Kizis, stationed at Arlington, Va., recently enjoyed their year-long leave at the home of their parents, Mr. and Mrs. Peter E. Kizis, of Pittston. While on leave Sgt. and Petty Officer Kizis were notified of their advancement to their present rank.

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

The new security organization starts off with the bitterness of the small nations and the fixed impression in the minds of many people that the seeds of future war have been planted in the fields of broken pledges and injustice ...

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

Faith must replace force; law, not the gun, must reign; freedom, not enslavement, liberty, not tyranny; man, not the state; God, not Bejial, must rule.

We have won the war; let us not lose the peace.

(The *Tablet*, Brooklyn, N. Y., March 10, 1945.)

Ph M'k Rita M. Kizis, stationed at U. S. Naval Hospital, Corona, Calif., and Sgt. Anastasia Kizis, stationed at Arlington, Va., recently enjoyed their year-long leave at the home of their parents, Mr. and Mrs. Peter E. Kizis, of Pittston. While on leave Sgt. and Petty Officer Kizis were notified of their advancement to their present rank.

SHALL WE LOSE THE PEACE?

What was nonsense in 1939 has become a tragic reality. And England and the United States apparently have consented to what Sumner Welles, when Under Secretary of State, called "predatory activities" carried on "by the use of force" and which he denounced on behalf of the United States Government as intervention "in the domestic concerns of any sovereign state, however weak."

We have sacrificed flesh and sweat, let us not sacrifice principle.

Faith must replace force; law, not the gun, must reign; freedom, not enslavement, liberty, not tyranny; man, not the state; God, not Bejial, must rule.

ŠAUNIAI PAMINETA KUNIGO A. J. DUBINSKO SUKAKTIS



Kun. Antanas J. Dubinskas

BALTIMORE, Md. — Sekmadienį, rugsėjo 23 d. mūsų parapijų buvo minima didžiai gerb. kun. Antano Dubinsko 15 metų kunigavimo ir darbuotės sukaktis. Ryte 8:30 val. kun. Dubinskas atnašavo šv. Mišias savo intencija, o vakare įvyko pagerbiimo puota.

Vakaro Puota

Kaip tik išmūšė 6 val., kun. Antanas Dubinskas su savo mamyte, broliu Pranu ir jo žmona, lydimas būrio kunigų ir rengimo komisijos narių, įmaršavo salėn. Parapijos svetainė ką tik naujai išdekoruota, pilna svečių ir viešnių laukė garbingo svečio atvykstant. Prano Jakaičio orkestras sugrojo maršą.

Svečiams susėdus, bažnytinis choras, vadovaujant Pranciškui Rudienei, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus. Po to sudainavo Aleksio "Pasveikinimą", Šimkaus "Plaukia Sau Laivelis", Vanagaičio "Muziką" ir Šimkaus "Vienas Žodis Ne Šneka". Tarp dainų buvo įtarpintas Jurgio Galbicko jaunimantis solo "Kur Eka, kur Eka Samanota". Po dainų, varдан mokyklos vaikučių, Jacquelina Kašinskaitė įteikė didelę pintinę gėlių pačiam kun. Dubinskui, o Agota Maskietytė padavė kun. Dubinsko mamytei puokštę žiedų.

Klebonui kun. dr. Mendeliui atkalbėjus maldą, prasidėjo vakarų.

Prie garbės stalo sėdėjo puotos pirmininkas Juozas Kašinskas, klebonas ir vakaro svečių pristatytojas kun. dr. Mendelis, jubiliejaus kun. Antanas J. Dubinskas, jo mamytė, jo brolis Pranas ir žmona; kun. Jurgis Gleason—prezidentas šv. Karolio seminarijos; kun. Brown — kun. Dubinsko nuodėmklausias, kuomet jis buvo šv. Karolio seminarijos mokinytis; kun. V. Oberle, kun. McCarthy—prezid. šv. Marijos seminarijos (Paca Št.); kun. Povilas Dyer; kun. Jurgis O'Dea; kun. Coughlin; kun. Patrick O'Connor ir kun. Cashman—šv. Columbo misijonieriai; kun. Coad iš Mount Saint Mary's seminarijos; mūsų pačių parapijietis kun. Juozas Giedra iš Washington; kun. Jonas Mendelis—prelatas Juozas Manns, arkivyskupo sekretorius ir kancelerio padėjėjas; kun. Weisinghoff, kun. Šalkevičius, kun. Keidošius.

Prie garbės stalo taipgi sėdėjo įvairių parapijos draugijų pirmininkai ir pirmininkės ir arkivyskupijos laikraščio *The Catholic Review* redaktorius Vincas Paulietis Fitzpatrick.

Sveikinimai

Juozas Kašinskas, puotos pirmininkas, trumpai pristatė vakarą tikslą ir paaiškino šio viso sumanymo istoriją, pavedė vakaro tvarką svečių pristatytajam, mūsų klebonui kun. dr. Mendeliui. Kalbėdamas, kaip klebonas, kun. dr. Mendelis pasakė suairinkusiems, kad kun. Dubinsko asmenybė galima apibriešti vienu žodžiu — KUKLUMAS. Kaip juokiamas, jis atsižymėjęs visam Baltimorės mieste, kaip nepaprastai nuodėmklausias. Jo klausykla apstota penitentių per visą dieną, kuomet išpašintys klausyvos. Kun. Mendelis dėkojo Dieviškai Apyvaizdai, kad jam buvo skirta darbuotis su kun. Dubinsku šv. Alfonso parapijoje. Tik su jo pagalba buvo galima nudirbti tuos milžiniškus darbus, kurie buvo nuveikti per perėjus 15 metų.

Vakaro Surprizas

Didžiausių nusistebėjimą iššaukė kun. Mendelio pranešimas, kad parapijiečių DOVANA kun. Dubinskiui, minint sukaktį, buvo bonai \$3,300.00. Jubiliejaus savo padėkos kalboje tardamas ačiū visiems už jam rodomą pagarbą, kuomet buvo paskelbta dovana, jis ją priėmė, bet tuoj visiems pranešė, kad jis ją perduoda šv. Karolio seminarijai kun. Juozapui Lietuvnui atminčiai rinkimam Klierikų Fondui, kad tinkami jaunuoliai turėtų progos tapti kunigais. Tik žmogus Kristaus dvasios, tik kunigas, kurs supranta neturto prasmę gali padaryti tokį gestą, taip lengvai skirtis su tokia gražia auka. Kun. Dubinsko toks žygis buvo iškalbingesnis už visas kalbas. Svečiai geriau suprato ir daugiau įvertino kun. Dubinsko dorybes, negu visi pagyrimai suteikti jo asmenybei vakaro iškilmų eigoje.

Vakaro Nuotrupos

Negalima užmiršti Jono Simaičio ir jo armonikos. Sveikinimo preraukoje jis visus palinksmiu muzika. Iš parapijiečių gražius sveikinimus sudėjo griežė karys Juozas Kvedera; šv. Vardo dr-jos pirmininkas Valerijonas Strazdauskas; kongresmano D'Alesandro vardu—adv. Tomas Grajauskas; Dr-jų Tarybos vardu—Antanas Micėja; Karių Motinų Dr-jos vardu Anelė Miliauskienė. Priėmė pristatant kun. Dubinską, kun. dr. Mendelis kvietė visus atminti kun. Dubinsko tėvą, kuris numirė Antanui esant tik 6 metų amžiaus; krikšto tėvą Adomaitį, kun. Jokūbą Retkauską, Vladą Struikį ir Joną Ležauską. Už visus sukalbėta maldą.

Iškilmės užbaigtos Juozo Kašinsko padėka visiems, kurie tik prisidėjo prie puotos pasisekimo. Ypatinga ačiū kaip kun. Dubinskas, taip puotos pirmininkas, klebonas ir vakaro svečių pristatytojas kun. dr. Mendelis, jubiliejaus kun. Antanas J. Dubinskas, jo mamytė, jo brolis Pranas ir žmona; kun. Jurgis Gleason—prezidentas šv. Karolio seminarijos; kun. Brown — kun. Dubinsko nuodėmklausias, kuomet jis buvo šv. Karolio seminarijos mokinytis; kun. V. Oberle, kun. McCarthy—prezid. šv. Marijos seminarijos (Paca Št.); kun. Povilas Dyer; kun. Jurgis O'Dea; kun. Coughlin; kun. Patrick O'Connor ir kun. Cashman—šv. Columbo misijonieriai; kun. Coad iš Mount Saint Mary's seminarijos; mūsų pačių parapijietis kun. Juozas Giedra iš Washington; kun. Jonas Mendelis—prelatas Juozas Manns, arkivyskupo sekretorius ir kancelerio padėjėjas; kun. Weisinghoff, kun. Šalkevičius, kun. Keidošius.

Prie garbės stalo taipgi sėdėjo įvairių parapijos draugijų pirmininkai ir pirmininkės ir arkivyskupijos laikraščio *The Catholic Review* redaktorius Vincas Paulietis Fitzpatrick.

Sveikinimai

Juozas Kašinskas, puotos pirmininkas, trumpai pristatė vakarą tikslą ir paaiškino šio viso sumanymo istoriją, pavedė vakaro tvarką svečių pristatytajam, mūsų klebonui kun. dr. Mendeliui. Kalbėdamas, kaip klebonas, kun. dr. Mendelis pasakė suairinkusiems, kad kun. Dubinsko asmenybė galima apibriešti vienu žodžiu — KUKLUMAS. Kaip juokiamas, jis atsižymėjęs visam Baltimorės mieste, kaip nepaprastai nuodėmklausias. Jo klausykla apstota penitentių per visą dieną, kuomet išpašintys klausyvos. Kun. Mendelis dėkojo Dieviškai Apyvaizdai, kad jam buvo skirta darbuotis su kun. Dubinsku šv. Alfonso parapijoje. Tik su jo pagalba buvo galima nudirbti tuos milžiniškus darbus, kurie buvo nuveikti per perėjus 15 metų.

Sveikinimai

Didžiausių nusistebėjimą iššaukė kun. Mendelio pranešimas, kad parapijiečių DOVANA kun. Dubinskiui, minint sukaktį, buvo bonai \$3,300.00. Jubiliejaus savo padėkos kalboje tardamas ačiū visiems už jam rodomą pagarbą, kuomet buvo paskelbta dovana, jis ją priėmė, bet tuoj visiems pranešė, kad jis ją perduoda šv. Karolio seminarijai kun. Juozapui Lietuvnui atminčiai rinkimam Klierikų Fondui, kad tinkami jaunuoliai turėtų progos tapti kunigais. Tik žmogus Kristaus dvasios, tik kunigas, kurs supranta neturto prasmę gali padaryti tokį gestą, taip lengvai skirtis su tokia gražia auka. Kun. Dubinsko toks žygis buvo iškalbingesnis už visas kalbas. Svečiai geriau suprato ir daugiau įvertino kun. Dubinsko dorybes, negu visi pagyrimai suteikti jo asmenybei vakaro iškilmų eigoje.

Vakaro Nuotrupos

Negalima užmiršti Jono Simaičio ir jo armonikos. Sveikinimo preraukoje jis visus palinksmiu muzika. Iš parapijiečių gražius sveikinimus sudėjo griežė karys Juozas Kvedera; šv. Vardo dr-jos pirmininkas Valerijonas Strazdauskas; kongresmano D'Alesandro vardu—adv. Tomas Grajauskas; Dr-jų Tarybos vardu—Antanas Micėja; Karių Motinų Dr-jos vardu Anelė Miliauskienė. Priėmė pristatant kun. Dubinską, kun. dr. Mendelis kvietė visus atminti kun. Dubinsko tėvą, kuris numirė Antanui esant tik 6 metų amžiaus; krikšto tėvą Adomaitį, kun. Jokūbą Retkauską, Vladą Struikį ir Joną Ležauską. Už visus sukalbėta maldą.

Iškilmės užbaigtos Juozo Kašinsko padėka visiems, kurie tik prisidėjo prie puotos pasisekimo. Ypatinga ačiū kaip kun. Dubinskas, taip puotos pirmininkas, klebonas ir vakaro svečių pristatytojas kun. dr. Mendelis, jubiliejaus kun. Antanas J. Dubinskas, jo mamytė, jo brolis Pranas ir žmona; kun. Jurgis Gleason—prezidentas šv. Karolio seminarijos; kun. Brown — kun. Dubinsko nuodėmklausias, kuomet jis buvo šv. Karolio seminarijos mokinytis; kun. V. Oberle, kun. McCarthy—prezid. šv. Marijos seminarijos (Paca Št.); kun. Povilas Dyer; kun. Jurgis O'Dea; kun. Coughlin; kun. Patrick O'Connor ir kun. Cashman—šv. Columbo misijonieriai; kun. Coad iš Mount Saint Mary's seminarijos; mūsų pačių parapijietis kun. Juozas Giedra iš Washington; kun. Jonas Mendelis—prelatas Juozas Manns, arkivyskupo sekretorius ir kancelerio padėjėjas; kun. Weisinghoff, kun. Šalkevičius, kun. Keidošius.

Prie garbės stalo taipgi sėdėjo įvairių parapijos draugijų pirmininkai ir pirmininkės ir arkivyskupijos laikraščio *The Catholic Review* redaktorius Vincas Paulietis Fitzpatrick.

Sveikinimai

Juozas Kašinskas, puotos pirmininkas, trumpai pristatė vakarą tikslą ir paaiškino šio viso sumanymo istoriją, pavedė vakaro tvarką svečių pristatytajam, mūsų klebonui kun. dr. Mendeliui. Kalbėdamas, kaip klebonas, kun. dr. Mendelis pasakė suairinkusiems, kad kun. Dubinsko asmenybė galima apibriešti vienu žodžiu — KUKLUMAS. Kaip juokiamas, jis atsižymėjęs visam Baltimorės mieste, kaip nepaprastai nuodėmklausias. Jo klausykla apstota penitentių per visą dieną, kuomet išpašintys klausyvos. Kun. Mendelis dėkojo Dieviškai Apyvaizdai, kad jam buvo skirta darbuotis su kun. Dubinsku šv. Alfonso parapijoje. Tik su jo pagalba buvo galima nudirbti tuos milžiniškus darbus, kurie buvo nuveikti per perėjus 15 metų.

Sveikinimai

Didžiausių nusistebėjimą iššaukė kun. Mendelio pranešimas, kad parapijiečių DOVANA kun. Dubinskiui, minint sukaktį, buvo bonai \$3,300.00. Jubiliejaus savo padėkos kalboje tardamas ačiū visiems už jam rodomą pagarbą, kuomet buvo paskelbta dovana, jis ją priėmė, bet tuoj visiems pranešė, kad jis ją perduoda šv. Karolio seminarijai kun. Juozapui Lietuvnui atminčiai rinkimam Klierikų Fondui, kad tinkami jaunuoliai turėtų progos tapti kunigais. Tik žmogus Kristaus dvasios, tik kunigas, kurs supranta neturto prasmę gali padaryti tokį gestą, taip lengvai skirtis su tokia gražia auka. Kun. Dubinsko toks žygis buvo iškalbingesnis už visas kalbas. Svečiai geriau suprato ir daugiau įvertino kun. Dubinsko dorybes, negu visi pagyrimai suteikti jo asmenybei vakaro iškilmų eigoje.

Vakaro Nuotrupos

Negalima užmiršti Jono Simaičio ir jo armonikos. Sveikinimo preraukoje jis visus palinksmiu muzika. Iš parapijiečių gražius sveikinimus sudėjo griežė karys Juozas Kvedera; šv. Vardo dr-jos pirmininkas Valerijonas Strazdauskas; kongresmano D'Alesandro vardu—adv. Tomas Grajauskas; Dr-jų Tarybos vardu—Antanas Micėja; Karių Motinų Dr-jos vardu Anelė Miliauskienė. Priėmė pristatant kun. Dubinską, kun. dr. Mendelis kvietė visus atminti kun. Dubinsko tėvą, kuris numirė Antanui esant tik 6 metų amžiaus; krikšto tėvą Adomaitį, kun. Jokūbą Retkauską, Vladą Struikį ir Joną Ležauską. Už visus sukalbėta maldą.

Iškilmės užbaigtos Juozo Kašinsko padėka visiems, kurie tik prisidėjo prie puotos pasisekimo. Ypatinga ačiū kaip kun. Dubinskas, taip puotos pirmininkas, klebonas ir vakaro svečių pristatytojas kun. dr. Mendelis, jubiliejaus kun. Antanas J. Dubinskas, jo mamytė, jo brolis Pranas ir žmona; kun. Jurgis Gleason—prezidentas šv. Karolio seminarijos; kun. Brown — kun. Dubinsko nuodėmklausias, kuomet jis buvo šv. Karolio seminarijos mokinytis; kun. V. Oberle, kun. McCarthy—prezid. šv. Marijos seminarijos (Paca Št.); kun. Povilas Dyer; kun. Jurgis O'Dea; kun. Coughlin; kun. Patrick O'Connor ir kun. Cashman—šv. Columbo misijonieriai; kun. Coad iš Mount Saint Mary's seminarijos; mūsų pačių parapijietis kun. Juozas Giedra iš Washington; kun. Jonas

PITTSTONE RŪBŲ RINKIMAS GERAI PAVYKO

Spalių 20 dieną Exeter'y, o Spalių 20 dieną Pittston'e rengiami baltai. Pelnas skiriamas tremtinių vaikeliams drabužėlių nupirkimui

Vietinis BALF 44 skyrius rūbų ir avalynės rinkimo darbą baigė trečiojo rugsėjo mėnesio savaitę. Pasisekimas gana geras. Pirmas siuntinys, 3,000 svarų, pristatytas į centrą, Brooklyn, N. Y. Antras siuntinys, kuris ruošiamas tuojau išsiųsti, gal būt, bus didesnis už pirmąjį.

Šiam skyriui pranešta, kad lietuvių tremtinių vaikams yra didelė stoka rūbų ir avalynės. Todėl nutarta rengti baltus Pittstone'y ir Exeter'y. Iš baltų gautas pelnas bus skiriamas nupirkimui naujų drabužių Lietuvos varg-dieniams vaikeliams.

Exeter'y baltus bus spalių 13 dieną Lietuvių Nepriklauso ir Politikos Klubu svetainėje. Pittston'e baltus bus spalių 20 dieną Lietuvių Piliiečių Klubu svetainėje.

Šiame vakuj Exeter'io lietuvių gerai pasižymėjo. Gerai susitelkę, daug rūbų surinko. Be to, jie patys vieni, atskirai rengia baltus. Mat, nori pasirodyti ką jie gali!

RUSIJOS PRAVOSLAVŲ BAŽNYCIA KARO REIKALAMS TURĖJO ĮNEŠTI TRIS ŠIMTUS MILIJONŲ RUBLIŲ

New York (LAIC)—Karo pabaigos proga, "Izvestijos" Nr. 110 išspausdino savo korespondento pasakalėjamą su patriarcho Aleksiejumi. Jo pareiškimai sūtinai su nauja sovietų linija—palenkti bažnyčia valstybės tikslams.

Seniau šitokių posakių "Izvestijose" sunku būdavo užtikti. Bet kai bažnyčia tampa valstybės įrankiu ir Dievo vardas bolševikams darosi nebebausis...

IDOMIOS NAUDINGOS KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ DARBŲ. Išleido Kunigu Vieni be. Stambaus format, 352 puslapių knyga padalinta į penkis skyrius: amonėnis Amerikos lietuvių parapijas, draugijas ir įstaigas, mokslo įstaigas (aukštesnės ir parapijinės mokyklos), spauda ir žymių veikėjų ve-teranų biografijas. Knyga iliustruota 40 paveikslu. Knygos kaina Lietuvių vietiškai \$3.00, paprastais aptai-sais \$2.00.

NUSISVYPSOK! Suradė J. K. M Tai yra puiki, rinktinis juokų knyga. Ja nupirkę negailėsite, nes tai re-tenybė mūsų kalboje. Nepamirškite kad tai ne vienas skaitymui tokiu knyga su tokiomis juokingais nupa-sakojimais. Pakartotiniai teks ta knyga spausdinti ir iš naujo skaityti. At-spausdinta ant puikiausio popierio ir įrėta gražiais apdais. Jų randa-si 160 įvairių įvairiausių juokų. 150 di-delėlių puslapių. Iki šiol buvo parduo-dama po \$1.00, dabar beveik visu trečdaliu piginta ir parduoda tik už 70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA-RIUS IR GIRĖNAS. Parašė P. Jur-gėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gy-venimo ir veikimo apžvalga. Skridi-mas per Atlantą. Soldino miško pa-slaptis. Žygio atgarsi pasaulį. Da-rius ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Pasija apie Lietuvos Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetas 384 puslapių su 86 paveikslais; tvirta viršelis. Kaina \$1.50. Kreipkitės į "GARSŲ" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa.

KATEKIZMAS

Parabė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliuskas KETVIRTOJI LAIDA Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų švietimo vaikų dalis gimtinės kalbos mokoma tad mokytojams bei mokytojoms prireiks ti-kėjimo dalykams išskirti lietuvių ir angliū kalbose. To-kioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis angliū kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvai. Užsisakant kreipkitės į "GARSŲ" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.



Lietuviams Gelbėti Vykdomojo Komiteto nariai, Italijoje, peržiūri rūbus gautus iš BALF, kuris yra National War Fund nariu. Nufotografuoti šioj grupėj yra: kun. dr. J. Sakevičius—komiteto vice pirmininkas, poni Lozo-aitienė—išdininkė, dr. St. Girdvainis—Lietuvos atstovas prie Apaštališkojo Sosto ir komiteto pirmininkas, dr. Edmundas Karanauskas—sekretorius, ir kun. dr. V. Pa'ralkis.

KVIETIMAS Į KONFERENCIJĄ

PITTSBURGH, Penna. — Šių metų lapkričio (Nov.) 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis, Chicagoje, įvyks Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas. Jį šaukia Amerikos Lietuvių Taryba.

Amerikos Lietuvių Kongresas turėjo įvykti anksčiau, bet dėl karo suvaržymų nebuvo galimybės jį suaukinti. Dabar jis jau šaukiamas ir visi Amerikos lietuvių, per savo atstovus, privalo jame dalyvauti. Nežmirškime, kad tai gal bus paskutinis Amerikos lietuvių bandymas pagelbėti Lietuvai atgauti laisvę, nes numatoma, kad neužilgo įvyks taikos konferencija, kuri turės galutinai išspręsti daugelio tautų likimą.

Savime suprantama, kad visos Amerikos lietuvių kolonijos siųs delegatus į kalbamą kongresą Pittsburcho ir apylinkės lietuvių negali atsilikti. Kad nusiųsti kuo skaitlingiausią pittsburghiečių delegaciją, Amerikos Lietuvių Kongresas, Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburcho skyrius šiuo šaukia plačią šios apylinkės lietuvių organizacijų konferenciją, kurią kviečiame organizacijoms atsisiųsti savo atstovus.

Konferencija įvyks sekmadienį, spalių (October) 21 d., 1945 Lietuvių Piliiečių Svetainėje, 1723 Jane St., South Side, Pitts-burgh, Pa. Pradžia 3 val. po pietų.

Delegatų į šią konferenciją prašome siųsti po vieną nuo kiekvienų dešimties jūsų organizacijų narių. Taip pat galės dalyvauti ir svečiai.

Pagrindinis konferencijos tikslas bus: (1) Nustatyti skaičių ir išrinkti delegatus, Amerikos Lietuvių Kongresą; (2) išspręsti būdus sukėlimui delegatų kelionės lėšų; (3) apsvastyti priemonės kokias turėtų panaudoti Amerikos Lietuvių Kongresas, kad pagelbėti Lietuvai griežtai iškel-ti jos nepriklausomybės bylą bū-simoje taikos konferencijoje ir ją ginti.

Šiuo kviečiame organizacijas ne tik išrinkti delegatus, bet tuojau po to apsvastyti klausimą sukėlimo delegatų kelionės lėšų ir tam tiksliui kiek tik galima daugiau paskirti iš jūsų organizacijos lėšų bei parinkti aukų iš susirinkime dalyvaujančių narių. Taip sutelkus aukas prašome per jūsų delegatus įteikti konferen-cijai.

Broliai lietuvių! Dabar yra sprendžiamasis momentas įrody-mui, kad mes stojame už atgami-mą laisvę ir nepriklausomybės mūsų tėvų kraštui! Visi surem-ginkite pečius, kad mūsų pittsbu-rghiečių konferencija spalių 21 d. būtų kuo sėkmingiausia! Visi darban už Lietuvos išlaisvinimą!

Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburcho Skyrius J. B. Tamkevičius, pirm. S. Bakanas, sekretorius. J. Greblėnas, išdininkas

NEW TOWN, PENNA.

Aukos Statybos Fondui Saldžiausios Jėzaus Širdies pa-rapija, New Philadelphia, Pa. vadovaujant jų didžiai gerbiama m klebonui kunigui S. Mozū-rui, prisidėjo prie statybos fon-d. Aukoję gerb. kleb. kun. S. Mozūras \$43.00; S. Zubris \$100. Mr. and Mrs. Elnausky \$10.00. Po \$5.00: Petronė Smolskienė, Antanas Rolėnaitis, Elena Lokit-us, J. Krutuliai, F. Špokas.

Po \$2.00: A. Šerokas, N. Rey-nolds, C. Butvietis, M. Overka, C. Yutai, E. Sakalauškienė, A. Subalusky, F. Kubilas, H. Ganis. Po \$1.00: M. Chernesky, J. A-lansky, G. Karsnik, W. Basavage, A. Kuklis, J. Sužiedienė, D. Suzedail, P. Duncikas, G. Skrip-ko, A. Petrush, J. Ambrasas, J. Zubrys, A. J. Valonis, M. Ber-nitsky, O. Verbilienė, M. Zane-cosky, S. Skripata, E. Shandis, M. Bagdonis, M. Yousavage, E. Gredd, J. Litvenis, L. Abrama-vage, J. Spudis, M. Marozas, J. Sneideris, P. Wassell, A. Gala-sky, A. Gleasonienė, O. Zutelis, I. Alansky, P. Stanonis, C. Gri-gitis, M. Schlock, N. Rolėnitis, P. Skripata, J. Matavage, J. Stenu-liai, J. Geležinis, J. Vaicekaus-ka, W. Zerdey, J. Klozas, M. Matalavage.

Brangūs mūsų geradariai, gi-liai įvertiname jūsų aukas ir nuo-sirdžiai dėkojame. Kasdien dė-kingai melsimės jūsų intencija. Dėkingos, Sv. Kazimiero Seserys

NEW HAVEN, CONN. Zinutės Rugsėjo 23 d. įvyko Moteryų Sąjungos 33 kuopos mėnesinis susirinkimas, kuriame atstovė Stasė Tamulienė išdavė platų aiš-kių ir detalių pranešimą iš seimo darbu bei nutarimų. Sąjungietės, išklausiusios pranešimų, padėko-jo atstovei gausiais aplodisimen-tais ir kuopos pirmininkė M. Jo-kubaitė įteikė gražią dovanėlę visų vardu pagerbant kuopos at-stovę.

Praeitą savaitę garbingai at-leistas iš karo tarnybos korp. Jonas Matulaitis, kuris karo tar-nyboje išbuvo keturis metus ir pusę ir apie tris metus už jūrų. Mirus Jono dėdei kun. K. Ma-tulaičiui (Lietuvoje) visi drau-gai, draugės ir pažistami reiškia gilią užuojautą liūdesio valando-je.

Klebonas kun. E. Gradeckas pranešė, kad 40 valandų atilaidai mūsų parapijoje prasidės sekma-dienį, spalių 7 dieną. Kviatė vi-lus parapijiečius pasirošti pa-sinaudoti Dievo malonėmis.

Sv. Kazimiero parapijos baza-ras šiomet įvyks spalių 22 dieną ir tęsis visą savaitę. Klebonas kviečia parapijiečius prisidėti darbu ir aukomis, taipgi platin-ti laimėjimo bilietelius.

PHILADELPHIA, PA.

M. Vidikauskaitės Vyras Apdovanotas Ordinu

Viengentės Marijos Vilhelmi-nos Vidikauskaitės vyras, karys Wilfred Doyle, tapo papuoštas Purpurinės Širdies — Purple Heart ordinu. Jis išbuvo veik per visą karo laiką belaisvėje. Pradžioje — italų, kiek vėliau — vokiečių, o iš jų pabėgęs—šiau-rės variau "viešnagėje", kur nei kiek nebuvo geriau, negu belais-vėje. Prižiūrėtojais—sargai nekarta-jų buvo pavojingai sužeidė. Kada variška komisija viską ištyrė ir gydytojai jį apžiūrėjo, tai jam ir buvo pripažinta toji Purpuri-nė Širdis, kaipo kariui, praliejusiam kraują už laisvę ir Ameri-kos didybę.

Sekmingas Piknikas Lietuvių Radio Valandos, karo užbaigai paminėti piknikas įvyko sekmadienį, rugsėjo 16-tą For-resdale Parke. Kaip man teko nu-girsti, šis piknikas visais atžvil-giais pasisekė. Įžangos tikietų, esą, parduota 1500. Pabaigoj pri-trūkė užkandžių ir gėrimų.

Tas parodo, kad philadelphie-čiai įkainuoja Lietuvos Radio Valandos vedėjo, muziko Anta-no Dziko trūsą ir pastangas ir, prie progos, jį paremia. Philadel-phiečiai žino, kad jė daug kil-nių dalykų pagarsina ir be atly-

RŪBAI LIETUVIAM GAUSIAI PLAUKIA

Neseniai pranešė apie išsiuntimą 110,000 svarų rūbų į Eu-ropą ten įvairuose krastuose išlaikytoms lietuviams. šis ketvir-tasis rūbų transportas beveik išuštino BALF sanuolį, 101 Grand St., Brooklyn, N. Y. Bet neilgam!

Brolių ir sesių vargą ir skurdą gyvai atjaucią Amerikos lietu-iviai ir Lietuvai draugiški amerikiečiai gyvai palaiko rūbų plaukimą j BALF sandėly, kuriame verda nelengvas darbas. Sandėlyje rūbai sveriami, registruojami, rūšiuojami, skirstomi, valomi ar pasiuo-čiami vlyti, pataisijėjami, vyniojami į smalines popieras, chemika-lais apsaugomi, brezentiniai maišais aptempiami ir, suspausti, kaip akmuo, kietumo, pundoose išsiunčiami ten, kur jie labiausiai reikalingi, kur galima pasiekti.

Rūbai, avalynė, patalynė ir kiti daiktai gaunami geležinkeliais, sunkvežimiais—trokiais, automobiliais, o iš arčiau gyvenančių—pun-dais atnešami. Atsiunčiami ir visai palaidd. Sandėlio durys retai kada teuzsidaro. Cia pamatysi žilagalvę senutę su ašara akyse, kai ji, palikdama rišulėlį rūbų, lyg melda-mosi, šnabžda: "Gal ši maža dovanėlė ar kuri kita pateks kuriai mano giminėlei. Tepadeda visiems Dievulis..." Arba kelerių metų vaikūtį, atnešančį savo paavėtus batelius: "For the unfortunate Lithuanian children."

Ten gali rasti ir rūbus atvežusį ir iškrauti pagelbatintį pra-kaituojantį ne vieną kleboną, darbininką, profesionalų—kiekvienas jaučiasi atliekš sventą pareigą kenčiančiam tėvų žemei ir jos nu-skriaustiems vaikams.

Įdomu pavartyti vėliausiai prisiuočiųjų rūbų priėmimo lakš-tus. Jie daug pasako apie lietuvių dosnumą nuo Los Angeles, Cal-ifornia iki Greene, Maine.

Didesniais kiekiais per liepos, rugpiūčio ir rugsėjo mėnesius gauta iš sekančių vietų ir asmenų:

Table listing donors and amounts: Santa Barbara, Calif. "Our Lady of Sorrows" parap. 713; Schenectady, N. Y., Sv. Kryžiaus parap. 320; Sioux City, Iowa 435; New Haven, Conn., BALF skyr. 200; Rockford, Ill., Sv. Petro ir Povilo parap. 355; Los Angeles, Calif. per prel. Maciejauską 8,356; Lowell, Mass., Sv. Juozapo parap. 270; Inž. Pijus Zūris, Cleveland, Ohio. 252; Philadelphia'iečiai per J. Romaną ir Ch. Zemaity 145; Grand Rapids, Mich., Sv. Pranciškaus parap. 2,750; Detroit, Mich., BALF skyr. 1,425; Albany, N. Y., per kun. K. Strimaitį 445; Mt. Carmel, Pa., BALF skyr. 4,885; Dr. B. Vencius, Brooklyn, N. Y. 102; Kazys Stelmokas, Brooklyn, N. Y. 83; Gary, Ind., Sv. Kazimiero parap. 275; Pittston, Pa., Sv. Kazimiero parap. 2,950; Newark, N. J., per kun. Kelmeį ir A. Trečioką 327; Omaha, Nebr., Sv. Antano parap. 600; Maspeth, N. Y., per kun. J. Balkūną 1,200; Leveckas, Brooklyn, N. Y. 75; Plymouth, Pa., Sv. Kazimiero parap. 5,628; Sheboygan, Wisconsin, Svč. P. Marijos parap. 520; Kingston, Pa., Sv. Marijos parap. 2,640; Chicago, Ill. (naujų rūbų) 650; Paterson, N. J., BALF 86 sk. per J. Jokubavičių 400 svarų rūbų ir 120 svarų batų; Juozas Pūkas, Brooklyn, N. Y., 25 poras batų Worcester, Mass., Sv. Kazimiero parap. 7,520; Hartford, Conn., BALF skyr. 1,348; Merrill, Iowa, Boy Scout Troop 181 729; Mrs. Anna Kuzeroski, Naticooke, Pa. 100; Kearny, N. J., per kun. L. Vaicekauską 3,050; Shenandoah, Pa., Sv. Jurgio parap. 958; Worcester, Mass., Aušros Varty parap. 13,050; Wilkes-Barre, Pa., Svč. Trejybės parap. 1,960; Minersville, Pa., Sv. Pranciškaus parap. 1,100; Cleveland, Ohio, Sv. P. Marijos parap. 1,599

KĄ ŽMONĖS AUKOJA?

Aukotojai, matyti, gerai nenujaučia savo artimųjų anoje pusėje reikalavimus, ypač žiemai artinantis. Gauname nemažai, bet dar DAUGIAU REIKIA, ypač vyriškų žieminių rūbų, apsiaustų ir ava-lynės, megstinių skalbinių ir šalikų, marškinių ir kojinių, kaldių, paklodžių.

Kaip pereinatis metais, taip ir šiomet daugiausia esame gavę mo-teriškų rūbų. Šimtai, kelių mėnesių ir metų amžiaus, vaikučių sku-biai reikalingi šiltų drabužėlių, skalbinių, megstinukų, kojinių, batelių.

Labai vertingos, bet negausios aukos gautos dar vitaminais, ke-nuotu kondensuotu pienu ir vaikams reikalingais juice, muiulu, DDT, jodinos ir kitokių medikamentų bei medikaliais instru-mentais.

Žiema artinasi, su ja artėja desimterioipi tremtinių vargai ir kancios. Amerikos lietuvi! Išėjęs į gatves, tūkstančiais šviesų apvies-tas bevaikščiodamas nuo gėrybių lūžtančiais stalais apkrautose krautu-vėse, pagalvok apie anuos... Jei j namus nenori gabenti tremtiniams pripirkūtų daiktų ir pakuoti—paduok krautuvei BALF sandėlio adresą ir krautuvei mums pati viską persiųsi Štai tas adresas:

UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, INC., WAREHOUSE 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. (Tel Evergreen 8-6203) Spalių mėnuo tegu būna šio draužių rinkimo vėjau gražiausiu pasisekimu. Visi BALF skyriai, visi lietuvių šelpimo darbuoto-jai kviečiami talkon. BALF VADOVYBĖ

MARJONŲ MISIJONIERŲ VEIKLA

Spalių 14-16, Cleveland, Ohio, Sv. Jurgio bažnyčioje, 40-tės atilaidai, kun. Adomas Markūnas, MIC. Spalių 14-16, Wilkes-Barre, Pa., Svč. Trejybės bažnyčioje, 40-tės atilaidai, kun. Jonas J. Jakaitis. Spalių 21-28, Lowell, Mass., Sv. Juozapo bažnyčioje, rekolekci-jos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. Gruodžio 16-26, Baltimore, Md., Sv. Alfonso bažnyčioje, kun. Antanas Mažukna, MIC. Kovo 11-17, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo bažny-čioje, rekolekcijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. Kovo 18-31, Chicago, Ill., Aušros Varty bažnyčioje, dviejų savaitių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC. Kovo 25-31, Chicago, Ill., Sv. Jurgio bažnyčioje, misijos, kun. Antanas Mažukna, MIC. Balandžio 1-7, Pittston, Pa., Sv. Kazimiero bažnyčioje, misijos, kun. Adomas Markūnas, MIC. Balandžio 1-14, Chicago, Ill., Sv. Kryžiaus bažnyčioje, dvi-jų savaitių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC ir kun. Antanas Mažukna, MIC.